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Mākslinieku B. Bereeovska un I. Sajrtna plakāts

PSRS Augstākās Padomes Prezidija
DEKRĒTS

par biedra Josifa Visarlonoviča Staļina apbalvošanu
ar Ļeņina ordeni

Sakarā ar biedra J. V. Staļina septiņdesmito dzimšanas dienu
un ievērojot viņa izcilos nopelnus Padomju Sociālistisko Republiku
Savienības nostiprināšanā un attīstībā, komunisma celšanā mūsu
zemē, vācu fašistisko iebrucēju un japāņu imperiālista sagrāves
organizēšanā, kā arī PSRS tautas saimniecības atjaunošanā un tā-
lākā augšupejā pēckara laikā, apbalvot biedru Josifu Visarionoviču
Staļinu ar Ļeņina ordeni.

PSRS Augstākās Padomes Prezidija Priekšsēdētājs N. SVERNIKS
PSRS Augstākās Padomes Prezidija Sekretārs A. GORKINS

Maskavā, Kremlī
1949. g. 20. decembrī

PSRS Augstākās Padomes Prezidija
DEKRĒTS

par starptautisko Staļina prēmiju „Par miera
nostiprināšanu starp tautām" dibināšanu

1. Nodibināt starptautiskas Staļina prēmijas «Par miera nostip-

rināšanu starp tautām».
Prēmijas var piešķirt jebkuras pasaules valsts pilsoņiem, neat-

karīgi no viņu politiskām, reliģiskām vai rasiskām atšķirībām, par

izciliem nopelniem cīņā pret kara kurinātājiem un par miera no-
stinrināšanu.

2. Noteikt, ka ar starptautiskajam Staļina prēmijām apbalvotas

personas saņem:
a) starptautiskās Staļina prēmijas laureāta diplomu;
b) zelta krūšu medaļu ar .1. V. Staļina attēlu;
c) naudas prēmiju 100 tūkstoš rubļu apmera.
3. Noteikt, kr starptautiskās Staļina prēmijas «Par miera nostip-

rināšanu starp tautām» piešķir starptautisko Staļina prēmiju spe-

ciālā komiteja, ko PSRS Augstākās Padomes Prezidijs sastādīs no

dažādu pasaules valstu demokrātisko speķu pārstāvjiem, ik gadus

piešķirot 5 līdz 10 prēmijas.
4. Prēmijas piešķirt Josifa Visarionoviča Staļina dzimšanas

dienā — 21. decembri ik gadus.
Pirmās prēmijas piešķirt 1950. gadā.

PSRS Augstākās Padomes Prezidija Priekšsēdētājs N. SVERNIKS

PSRS Augstākās Padomes Prezidija Sekretārs A. GORKINS

Maskavā, Kremlī

1949. g. 20. decembri

Biedram STAĻINAM — lielajam vadonim un skolotājam,
Ļeņina nemirstīgā darba turpinātājam

Dārgai* draugs, cīņas biedri, skolotāj un vadoni!
Vissavienības Komunistiskās (boļševiku) Partijas Centrālā

Komiteja un PSR Savienības Ministru Padome Uvā sep-
tiņdesmitajā dzimšanas dienā sirsnīgi apsveic tevi. Ļeņina
lielo cīņas biedru un draugu, viņa nemirstīgā darba ģeniālo
turpinātāju, nenogurstošo komunisma cēlāju, mūsu gudro
skolotāju un vadoni!

Kopā ar Ļeņinu tu, biedri Staļin, radīji boļševiku par-
tiju, ciešā sadraudzībā ar Ļeņinu izstrādāji bolševisma ideo-
loģiskos, organizatoriskos, taktiskos un teorētiskos pamatus,
norūdīji oartiiu bargajās cīnās par darba laužu atbrīvošanu,
padarot viņu par visvarenāko, revolucionārāko partiju pa-
saulē. Būdams bezbailīgs revolucionārs, ģeniāls teorētiķis,
liels organizators, tu kopā ar Ļeņinu droši un drosmīgi,
stingri un apdomīgi vedi partiju, strādnieku šķiru uz bru-
ņotu sacelšanos, uz sociālistisko revolūciju.

Kopā ar Ļeņinu tu, biedri Stalin, biji Lielās Oktobra so-
ciālistiskās revolūcijas iedvesmotājs un vadonis, pasaulē
pirmās Padomju sociālistiskās strādnieku un zemnieku
valsts dibinātājs. Pilsoņu kara un ārzemju intervencijas
gados tavs organizatoriskais un karavadoņa ģēnijs noved*
padomju tauru un tā« varonīgo Sarkano Armiju līdz uz-
varai pār Dzimtenes ienaidniekiem. Tavā, biedri Stalin.
tiešā vadībA veica milzīgu darbu, dibinot nacionālās pa-
drnmju republikas, apvienojot tās vienā savienotā valsti —
PSRS.

Kad nāve pārtrauca lielā Ļeņina dzīvi, tu, biedri Stalin.
augsti pacēli slaveno Ļeņina karogu, drosmīgi un enerģiski
vedi mūsu partiju pa Ļeņina ceju. Boļševiku partija, kas
stipra ar savu uzticību Jeņinismam, nostaigāja vēsturē vēl
neizpētītu ceju, uzceldama sociālismu zemē, ko ielenc kapi-
tālistisku valstu loks.

Izcila nozīme sociālisma uzvarā bija tevis, biedri Stalin,
attīstītajai un konkretizētajai ļeņiniskaiai teorijai par
sociālisma uzvaras iespēju mūsu zemē. Sociālisma ienaid-
nieki, padomju tautas un komunistiskās partijas ienaidnie-
ki, veltīgi mēģināja mūsu partiju novirzīt no leņiniski sta-
ļiniskā ceļa. saskaldīt to no iekšienes, atņemt strādnieku
šķirai ticību viņas spēkiem, iespējai uzcelt sociālismu. Tu
nesaudzīgi atmaskoji tautas ienaidnieku neģēlīgos, noziedzī-
gos mēģinājumus partiju idejiski atbruņot, sašķelt tās vie-
nību, pazudināt Padomju varu un sociālistisko revolūciju.
Nežēlīgā ciņa pret nodevējiem un sociālisma renegatiem,
pret troekistiem, buchariniešiem, buržuāziskiem nacionālis-
tiem un citiem ienaidniekiem — ap tevi, biedri Stalin. izvei-
dojās mūsu partijas vadošais kodols, kas nosargāja Ļeņina
neuzvaramo karogu, sakļāva komunistisko partiju un izveda
padomiu tautu uz sociālisma celšanas plašā ceļa.

Realizēdama dzīvē tevis izstrādāto grandiozo programu
mūsu zemes sociālistiskai industrializācijai, padomju tauta
vēsturiski loti īsā laikā pārvērta techniski un ekono-
miski atpalikušo Krieviju par vadošu industriālu lielvalsti
Ar tavu vārdu saistītas piecgadu varenās sociālistiskās
jaunceltnes, rūpniecības milzeņi, jaunās rūpniecības noza-
res, kurām bija izšķirīga loma mūsu valsts aizsardzības
spēju stiprināšanā.

Tavā gudrajā vadībā, biedri Stalin. 1929 gadā uz laukiem
notika vēsturiskais pagrieziens, kas ar savām sekām līdzi-
nās revolucionārajam apvērsumam 1917. gada oktobri. Ko-
munistiskā partija realizēja lauksaimniecības vienlaidu ko-
lektivizāciju un uz tās pamata — kulaku kā šķiras likvidā-
ciju. Kolchozu iekārtas uzvaras un lauksaimniecības me-
chanizacijas rezultātā padomju laukos nodibinājusies jau-
na, sociālistiska dzīve, kas izglābusi darba zemniecību no
vergošanas, posta un nabadzības.

Mūsu partijas vadībā, ar mīļoto Staļinu priekšgalā. Pa-
domju Savienība kļuvusi par varenu industriālu un kol-
chozu lielvalsti, par uzvarējušā sociālisma zemi Uzceldama
sociālismu, padomju tauta uz visiem laikiem likvidējusi
iespēju cilvēkam ekspluatēt cilvēku, nodibinājusi jaunu sa-
biedrisku un valsts iekārtu, kas brīva no krizēm un bez-
darba un nodrošina darba laužu materiālā un knltura.s lī-
meņa nemitīgu celšanos. PSR Savienības Konstitūcija, ko

tauta pamatoti nosaukusi par Staļina Konstitūciju, nostip-
rinājusi grandiozās sociālisma uzvaras, kļuvusi par pievilk-
šanas spēku, par bāku visai darba cilvēcei.

Balstīdamies uz Padomju zemes pastāvēšanas bagātīgo
pieredzi, tu, biedri Staļin. radīji viengabalainu un pabeigtu
mācību par sociālistisko valsti. Attīstīdams tālāk ļepinismu,
tu nāci pie ģeniālā secinājuma par iespēju uzcelt komunis-
mu mūsu zemē un par nepieciešamību, komunismam pastā-
vot, saglabāt valsti, gadijumā, ja saglabāsies kapitālistis-
kais ielenkums. Sis secinājums deva partijai un tautai
skaidru perspektivu, kā cīnīties par komunisma uzvaru.

Ar tavu vārdu, biedri Staļin, saistīts viena no revolūcijas
vissvarīgākajiem jautājumiem — nacionālā jautājuma atri-
sinājums. Padomju tautu brālīgajā saimē agrāk apspiestās
nācijas panākušas nepieredzētu politisku, saimniecisku un
kulturālu uzplaukumu. Tevis iedvesmota PSRS tautu drau-
dzība bija dižs revolūcijas iekarojums, viens no mūsu sociā-
listiskās Dzimtenes varenības avotiem. Ar sociālisma uz-
varu padomju tautas morāli politiskā vienība kļuva nesa-
tricināma, padomju tauta cieši sakļāvās ap Ļeņina-Staļina
partiju. Mūsu tautā kvēlo dedzīgs un dzīvinošs padomju

patriotisms. Tav'. vadībā boļševiku partija izdarījusi pa-
tiesu kultūras revolūciju Padomju Savienībā.

Katrā pārveidojumā, lielā vai mazā. kas pacēla mūsu

Dzimteni arvien augstāk un augstāk, tu ieliki savu gudrību,
neatslābstošo enerģiju un dzelzs gribu. Mūsu laime, mūsu
tautas laime ir tā, ka lielais Staļina, būdams partijas un
valsts vadītājs, virza un iedvesmo padomju tautas radošo
darbu mūsu slavenās Dzimtenes uzplaukumam. Tavā vadī-
bā, biedri Staļin. Padomju Savieniba kļuvusi par lielu un
neuzvaramu spēku.

Kad hitleriskā Vācija uzspieda Padomju Savienībai karu
un mūsu Dzimtene bija nāves briesmās, tu, biedri Staļin,
vadīji padomju tautas bruņoto cīņu pret fašismu — cilvēces
Jaunāko ienaidnieku, cēli visus padomju cilvēkus Lielajam
Tēvijas karam, iedvesmoji padomju tautu un tas Bruņotos
Spēkus leģendārām cīņām un varoņdarbiem. Ļeņina-Staļina
partija apvienoja fronte» un aizmugures enerģiju. Tavs mi-
litārais un organizatoriskais ģēnijs atnesa mums uzvaru p3r
fašistisko Vāciju un imperiālistisko Japānu.

Būdams dižs karavadonis un uzvaras organizētājs, tu,
biedri Staļin, radīji progresivo padomju kara zinitni. Tevis
vadītās kaujas ir militāri operativls un stratēģiskās māk-
slas izcili paraugi. Tevis izaudzinātie pirmšķirīgie militārie
kadri godam realizēja staļiniskos plānus ienaidnieka sagrā -
vei. Visi godīgie cilvēki pasaulē, visas nākamās paaudzes
slavēs Padomju Savienību, slavēs tevi, biedri Staļin. kā
pasaules civilizācijas glābēju no fašistiskiem grautiņu rī-
kotājiem.

Pēckara apstākļos, vadīdamās no taviem norādīju-
miem, visa padomju tauta velt ja savu jaunrades inicia-
tīvu, lai visdrīzākā laikā likvidētu kara sekas, lai reali-
zētu grandiozos plānus sociālisma zemes tautas saimnie-
cības un kultūras tālākai attīstībai, lai celtu darba ļaužu
labklājību. Ļeņina - Staļina idejas par sociālistisko
sacensību iedvesmo padomju patriotus uz jaunu darba
varonību, tās modinājušas lielu enerģiju miljoniem pa-
domju cilvēku sirdi», lai sasniegtu dižo mērķi — komu-
nisma uzvaru.

Ar vislielāko noteiktību un tālredzību tu, biedri Staļin.
vadi Padomju Savienības ārpolitiku, c1nīdaniepar
mieru un lielo un mazo tautu drošību. Neizmērojami pie-
augusi PSRS — miera un demokrātijas balsta — ata
tautiskā autoritāte Kapitālistisko un kolOrH'Ju »*
darba ļaudis redz tevī uzticīgu nelokāmu tinitāju par
mieru un visu zemju tautu dzīvības interešu aizstāvi. Vi-
sas zemeslodes vienkāršo cilvēku sirdīs tu esi iededzinā-
jis nesatricināmu ticību taisnīgajai lietai — cīņai par mieru
visā pasaulē, par tautu nacionālo neatkarību, par tautu
draudzību.

Padomiu Savienībai tavā vadībā, biedri Staļin. bija iz-
šķirīga loma tautas demokrātijas valstu darba laužu at-
brīvošanā no fašistiskajiem kaklakungiem, no kapitālistu
un muižnieku jūga. So valstu tautas no visas sirds pa-
teicīgas tev par nesavtīgo brālīgo palīdzību, ko ekono-
miskajā un kultūras attīstībā tām sniedza Padomju
Savienība.

Lielais zinātnes korifej! Tavi klasiskie darbi, kas attīsta
marksistiski Jeņinisko teoriju, piemērojot to jaunajam laik-
metam, imperiālisma un proletārisko revolūciju laikmetam,
laikmetam, kad mūsu zemē uzvarējis sociālisms, ir dižs cil-
vēces ieguvums, revolucionārā marksisma enciklopēdija.
Sains darbos padomiu cilvēki un visu zemju darba ļaužu
labākie pārstāvji smeļas zināšanas, drosmi, jaunus spēkus
cīņā par strādnieku šķiras lietas uzvaru, atrod atbildes uz
visaktuālākajiem jautājumiem mūslaiku cīņā par komu-
nismu. Tavi darbi par nacionāli koloniālo jautājumu kā
spilgta lāpa apgaismo koloniju un atkarīgo zemju tautu
nacionālās atbrīvošanās kustības ceļu. Miera, demokrātijas
un sociālisma spēku gigantiskos panākumus apstaro leņiniski
staliniskā revolucionārā doma.

Lielais komunisma cēlāj! Tu māci visiem boļševikiem
uzstādīt augstas prasības sev un citiem un drosmīgi kri-
tizēt trūkumus un brīdini, ka nedrīkst apmierināties ar
sasniegto, zaudēt galvu aiz panākumiem. Tu māci. ka
kritika un paškritika ir iedarbīga ierocis cīņā par komu-
nismu, ka p"» r partijas un padomju kadru neatņemamām
īpašībām jābūt boļševistiskai vienkāršībai, atsaucībai un
uzmanībai tautas vajadzībām, augstam idejiskumam
un principialitātei cīņā pret visiem buržuāziskās ideoloģi-
jas izpaudumiem.

Dārgais biedri Staļin! Tu vienmēr mācīji un māci mūs.
boļševikus, būt tādiem, kāds bija lielais Ļeņins, nežēlojot
spēkus, kalpot savai tautai, visnotaļ veicināt mūsu mīļotās
Dzimtenes tālāku uzplaukumu, darīt visu komunisma uz-
varai. Boļševiku partija, padomju tauta, visa progresīvā cil-
vēce redz tevī skolotāju un vadoni, Ļeņina nemirstīgā darba
ģeniālo turpinātāju. Staļina vārds ir pats dārgākais mūsu
tautai, vienkāršajiem cilvēkiem visā pasaulē. Staļina vārds
ir tuvās komunisma uzvaras simbols. Padomju cilvēki un
miljoniem darba laužu visā pasaulē dedzīgi mīl tevi —
lielais Stalin!

Ir liela laime dzīvot un strādāt mūsu padomju zemē. pie-
derēt pie Ļeņina-Staļina partijas, pie varonīgās padomju
cilvēku paaudzes, kura Staļina laikmetā, Staļina vadībā cī-
nās par komunisma uzvaru!

Sirsnīgi novēlam tev, mūsu skolotāj un vadoni, mūsu

labākais draugs un cīņas biedri, ilgu mūžu un ražīgu darbu
boļševiku partijas un padomju tautas labā, par laimi visas
pasaules darba ļaudīm.

Lai dzīvo mūsu dārgais Staļins!

ViSSAVIENĪBAS KOMUNISTISKAS (boļševiku) PARTIJAS PSR SAVIENĪBAS
CENTRĀLĀ KOMITEJA MINISTRU PADOME



Svinīga sēde PSR Savienības Lielajā teatrī
Visa padomju tauta, miljoniem dar-

ba ļaužu ārzemēs ar lielu mīlestību un
pateicību atzīmēja sava lielā vado-
ņa, skolotāja un drauga Josifa
Visarionoviča Staļina 70. dzimšanas
dienu — 21. decembri.

Sai dienā J- V. Staļina vārds ar se-
višķu spēku atskanēja uz visas zemes-
lodes, visu tautu valodās.

Šais dienās Maskavā ieradās darba
laužu delegācijas no daudzām ārval-
stīm, lai apsveiktu biedru Staļinu —
viisas strādājošās cilvēces vadoni un
skolotāju, miera, demokrātijas un so-
ciālisma karognesēju.

Svinīgi dekorētajā Lielajā teātrī sa-
pulcējās varonīgās padomju tautas ve-
cas un jaunās paaudzes pārstāvji, tau-
tas, kas nostaigājusi slavenu cīņas un
uzvaras ceļu dižās Ļeņina-Staļina par-
tijas vadībā.

Teātra ložās — savienoto republi-
ku delegāti, kuriem tauta uzdevusi
nodot dedzīgu, sirsnīgu sveicienu dār-
gajam tēvam un skolotājam biedram
Staļinam, kas PSRS tauitas pulcējis
vienotā brālīgā saimē.

Visu sapulces dalībnieku acis vēr-
stas uz skatuvi... Pie prezidija galda
ierodas biedrs J. V. Staļins, biedri
V. Molotovs, G. Maļenkovs. K. Voro-
šilovs, L. Berija, L. Kaganovičs,
A. Mikojans, N. Chruščevs. N. Bulga-
ņins. N. Sverņiks, A. Kosigins, M. Sus-
lovs, P. Ponomarenko. M. Škirjatovs,
Komitejas locekļi, kuru PSRS Aug-
stākās Padomes Prezidijs nodibinājis
sakarā ar biodra J. V. Staļina 70.
dzimšanas dienu.

ateimējoi biedra ļ.V. Siaļina JO. dzimšanas divnnā

Teātrī sākas vētraina, ilgstoša ova-
clja. Sapulces dalībnieki pieceļa s un
dedzīgi apsveic biedru Staļinu un vi-
ņa cīņas biedrus. Visā zālē atskan ap-
sveikuma saucieni par godu lielajam
vadonim un skolotājam.

Prezidijā ieņem vietas arī brālīgo
komunistisko partiju pārstāvji, kas
šajās dienās ieradušies Maskavā: Mao
Cze-duns. P. Toljati, D. Ibaruri,
M. Raikošl, Georghi-Dežis, A. Martels,
V. Červenkovs. V. Sirokijs: F. Juz-
vjaks, Ville Pesi, I. Koplenigs, V. Ul-
trichts. Cedenbals. Kim Du Bons.

Svinīgo sēdi. ko VK(b)P CK
PSRS Augstākās Padomes Prezidijs,
PSRS Ministru Padome, VACP Prezi-
dijs, VĻKJS CK, KPFSR Augstākās
Padomes Prezidijs. KPFSR Ministru
Padome, VK(b)P MK un MPK, Mas-
kavas apgabala un pilsētas darba ļau-
žu deputātu r>Homea VĻKJS MK un
MPK notur ķopifri ar partijas, sabied-
riska „ i>rgani?£siju un,T Padomju Armi-
jas pārstāvjiem, atzīmējot biedra
?f. V. Slnljna. 70. dzimšanas dienu, at-
klāj biedrs N. Sverņiks.

—: Atļausit man jūsu vārd®, visas
padomju tautas vārdā, — saka biedrs
Sverņiks, — sirsnīgi apsveikt Josifu
Visarionoviču Staļinu viņa slavenajā
70. dzimšanas dienā un no visas sirds
novēlēt viņam veselību un ilgu mūžu
par laimi un prieku mūsu tautai un
visas pasaules darba ļaudīm. (Vētraini,
Īgstoši aplausi.)
Šodien padomju cilvēku labākie no-

vēlējumi veltīti vadonim, skolotājam
un draugam, mīļotajam un bezgalīgi
dārgajam Josifam Visarionovičam
Staļinam, kura ģēnijs un neatslābsto-
šais grilbas spēks neapturami ved mū-
su tautu uz priekšu, uz komunisma
uzvaru. (Vētraini aplausi.)

'Par visiem saviem panākumiem pa-
domju tautai jāpateicas komunistiska-
jai boļševiku partijai, ko izaudzinā-
juši un cīņSs norūdrļuši Ļeņins un
Staļins. Biedra J. V. Staļina daudzpu-
sīgā, izcilā darbība ir neizsīkstošs
enerģijas avots, kas ceļ padomju tau-
tu jauniem varoņdarbiem. (Aplausi.)
. Biedra Staļina vārds mums kļuvis

sevišķi tuvs un dārgs. Tas ceļ mūs
iedvesmes pilnam darbam mūsu sociā-
listiskās Dzimtenes varenības kāpinā-
šanai Staļina vārds liek iekvēloties
miljoniem padomju cilvēku sirdīm,
mobilizē viņus komunisma uzvarai.

Ar Staļina vārdu savas cerības sais-
ta visas pasaules darba ļaudis, cīnīda-
mies par atbrīvošanos no kapitālistis-
kās verdzības. Visa progresīvā cil-
vēce redz biedrā Staļinā karognesēju
cīņā par brīvību un demokrātiju, par
mieru starp tautām. (Ilgstoši aplausi.)

Slava ģeniālajam domātājam, komu-
nisma vadonim, mūsu skolotājam un
draugam, dārgajam un mīļotajam
biedram J. V. Staļinam. (Vētraini ap-
lausi. Visi pieceļas . Zālē atskan ne-
rimstošas ovaci.ļapar goda biedram
J. V. Sta|inam. Atskan apsveikuma
saucieni: «Lai dzīvo biedrs Staļins!»,
«Slava biedram Staļinam!»)

KPFSR delegācijas vārdā biedru
Staļinu apsveica akadēmiķis A. Nesme-
janovs.

— Šodien katrs padomju cilvēks un
visaR pasaules darba laudi* veltī Jums,
biedri Stalin, visas savas domas un
jūtas. — saka b. Nesmejanovs- — Visa
Jūsu dzīve ir dižs paraugs, kā pašaiz-
liedzīgi, nenogurstoši kalpot tautai. Vi-
su savu vareno ģēniju, visu savu cēlo
sirdi Jūs veltījat cīņai par brīvību,
mieru un darba laužu laimi, par mūsu
sociālistiskās Dzimtenes uzplaukumu.

Tribinē — rūpnīcas «Kaļibr» izcilais
meistars Nikolajs Rosijskis. Mūsu
Dzimtenes galvaspilsētas delegācijas,
vārdā viņš nodod biedram Staļinam
maskaviešu dedzīgo apsveikumu un
sirsnīgo sveicienu.

Slavenās Ļeņina pilsētas darba laužu
vārdā sirsnīgu sveicienu lielajam vado-
nim un skolotājam nodod PSRS tau-
tas mākslinieks Nikolais Cerkasovs-

Ukrainas delegāts b. Nazarenko, ap-
sveikdams vadoni un skolotāju, uzsver,
ka šajā lielajā dienā ukraiņu tautas la-
bākās jūtas un domas ar sevišķu spēku
un mīlestību pievērstas dārgajam
biedram Staļinam.

Baltkrievijas tautas dzejnieks Jakubs
Kolass, apsveikdams biedru Staļinu,
sumina mīļoto vadoni un skolotāju. Ar
saviļņojumu viņš nolasa biedram
Staļinam veltītās vārsmas.

Nākošais runā Uzbekijas PSR dele-
gāts b. Jusupovs.

— Prieka pilnajā Jūsu jubilejas
dienā, — saka b. Jusupovs . — atļausit
apsveikt Jūs laimīgās uzbeku tautas
vārdā un novēlēt Jums, mūsu tēvs un
skolotāj, ilgu mūžu un veselību par
laimi mums visiem.

Dziļi izjustiem apsveikuma vārdiem
Josifu Visarionoviču uzrunā Kazachi-
jas PSR delegāts b. Džangozins.

Tribinē — padomju jaunatnes dele-
gāte b. Fjodorova.

— Mūsu dārgais vadoni, tēvs un
skolotāj, — saka viņa. — Jūsu slave-
najā 70. jubilejas dienā komjaunieši
un padomju jaunatne sūta Jums, pa-
domiu tautas un visas pasaules darba
ļaužu .lielajam vadonim un skolotā-
jam, dedzīgu sveicienu, pauzdami sa-
vu bezgalīgo mīlestību.

Arī turpmāk mācīsimies no Jums,
biedri Staļin, pašaizliedzīgu uzticību
savai tautai, bezbailību cīņā, neno-
gurstošu darba mīlestību un uzticību
Ļeņina-Staļina partijas lietai.

Apsveikdams biedru Staļinu, Gruzi-
jas delegāts — PSRS tautas māksli-
nieks A. Horava saka:

— Gruzinu tauta, tāpat kā visas
Padomju Savienības tautas, bezgalīgi
pateicīga Jums, biedri Staļin, par to,
ka Jūs esat padarīji s mūsu lielo Dzim-
teni varenu un laimīgu, esat nosargājis
tās brīvību un neatkarību cīņā uz
dzīvību un nāvi pret fašistiskajiem
iebrucējiem un droši vedat mūsu
Dzimteni uz komunismu.

Sirsnīgu apsveikumu teic Azerbai-
džanas PSR delegāte b. Tairova. Viņa
runā par azerbaidžāņu tautas atzinību
un bezgalīgo pateicību biedram
Staļinam par Azerbaidžanas atdzim-
šanu un nacionālo pastāvēšanu.

Moldaviešu tautas vārdā biedru
Staļinu apsveic b. KruČenjuks. Uzru-
nādams biedru J. V. Staļinu, b. Kru-
Čenjuks saka: — Par savu atbrīvo-
šanu no koloniālās verdzības un fa-
šisma, par savu apvienošanu vienotā
Padomju Sociālistiskā Republikā mol-
daviešu tautai jāpateicas Jums, dār-
gais biedri Staļin, dižajai boļševiku
partijai,

— Lietuviešu tauta, tāpat kā visas
Padomju Savienības tautas. pauž
Jums, biedri Staļin, savu pašaizliedzī-
go mīlestību, bezgalīgo uzticību, de-
dzīgo pateicību par Jūsu izcilo dar-

bību darba ļaužu labā, — saka Lietuvas
PSR delegāte b. Kaunaite.

Biedrs Sverņiks ziņo, ka sēdē iera-
dusies Maskavas jauno pionieru dele-
gācija, lai apsveiktu biedru Staļinu vi-
ņa 70. dzimšanas dienā.

Klātesošo sirsnīgi apsveikti, pio-
nieri ienāk zāle. uzkāpj uz skatuves.
Bērni griežas pie biedra Staļina ar
apsveikuma vāramām. Biedrs Staļins
aplaudē jaunajiem Jeņiniešicm, vien-
mēr gataviem cīņai par strādnieku
lietu.

Pionieru grupa pienāk pie prezidija
galda un, visā zālē atskanot vētrai-
niem aplausiem, pasniedz biedram
Staļinam ziedus. :

Runā Latvijas PSR delegāte b.
Priede:

— Latviešu tauta nodod Jums, mūsu
dārgais, mīļotais Josif Visarionovič, no
visas sirds savu dedzīgo sveicienu Jūsu
70. dzimšanas dienā un novēl Jums
ilgu mūžu un veselību par prieku un
laimi padomju tautai un visai progre-
sīvajai cilvēcei.

Dedzīgu apsveikumu Kirgīzijas PSR
vārdā nodod b. Achunbajevs.

Viņš saka, ka visi kirgizu tautas pa-
nākumi viņas sociālistiskās valsts, eko-
nomikas un kultūras attīstībā, visa vi-
ņas laimīgā dzive nesaraujami saistī-
ta ar Ļeņina un Staļina vārdu.

Tribinē — Tadžikijas PSR delegāte
b. Chaļikova.

— Esmu laimīga, ka tadžiku tautas
vārdā varu apsveikt Jūs, visu lielās
Padomju Savienības tautu vadoni, sko-
lotāju un draugu un novēlēt Jums ve-
selību un ilgu mūžu visu darba laužu
labklājībai un laimei.

Tribinē — Armēnijas delegāts b.
Ambarcumjans.

— Jūsu pastāvīgās tēvišķīgās gādības
un palīdzības rezultātā, — saka viņš. —
Armēnija pārveidojusies. Uzcelta sociā-
listiskā rūpniecība, kolchozu iekārta
pārveidojusi armēņu lauku izskatu.
Jūsu, biedri Staļin, atsaucība un va-
dība novedušas pie neredzēta kultūras
uzplaukuma mušu republikā.

— Ar lielās krievu tautas brālīgo palī-
dzību, — saka Turkmenijas delegāte b.
Mamedova. — boļševiku partijas vadī-
bā, nemirstīgā Ļeņina un Jūsu, Josif
Visarionovič, vadībā turkmēņu tauta
atbrīvojusies no carisko kolonizatoru,
chanu un emiru spaidiem un kļuvusi
par patiesu zemes un ūdens saimnieku,
par sava likteņa noteicēju. Ar Jūsu.
Josif Visarionovič. tēvišķo gādību
Turkmeniia kļuvusi par ziedošu sociā-
listisku republiku.

Igaunijas PSR delegācijas vārda runā
b. Karotams.

— Igauņu tauta, — saka viņš, —
vienmēr būs cieši sakļauta ap savu lie-
lo vadoni un skolotāju, savu labāko,
mīļoto draugu un veltīs visus spēkus
pašaizliedzīgam, sasprindzinātam dar-
bam par dižo un nemirstīgo komunisma
ideju uzvaru.

— Jūs, biedri Staļin, palīdzējāt kare-
ļu-somu tautai sasniegt laimīgu dzīvi,
sasniegt savu brīnišķo Sampo, par ko
gadsimtiem ilgi sapņoja tās senči, par
ko vēstī «Kalevalas» nemirstīgās vārs-
mas, — saka kareļu-somu PSR delegāts
b. Sikiainens

Sirsnīgi, ilgstošiem aplausiem, sa-
pulces dalībnieki apsveica Ķinas kom-
partijas CK priekšsēdētāju, ķiniešu
tautas vadoni Mao Cze-dunu, kas uz-
kāpa tribinē.

— Ķiniešu tauta smagajā cīņā pret
apspiedējiem vienmēr sevišķi dziļi un
asi izjuta un izjūt, cik svarīga ir
biedra Staļina draudzība .

Atļausit man ķiniešu tautas un Ķi-
nas komunistiskās partijas vārdā šajā
svinīgajā brīdī apsveikt biedru Staļinu
viņa 70. dzimšanas dienā un novēlēt
viņam veselību un ilgu mūžu .

Tribinē — Polijas apvienotās strād-
nieku partijas CK politbiroja loceklis
Francišeks Juzvjaks.

Vēstulēs un mūsu vienkāršajās veltēs,
ko esam atveduši uz Maskavu, miljo-
niem Polijas darba laužu izsaka savu
mīlestību un pateicību lielajam vado-
nim biedram Staļinam; viņi uzdevuši

mums viņu vārdā Jūsu, biedri Staļin,

septiņdesmitajā dzimšanas dienā no-
dot Jums visdedzīgākos, vissirsnigākos
apsveikumus.

Cechoslovakijas tautu vārdā sirsnīgu
apsveikumu un vislabākos novēlēju-
mus biedram Staļinam, lielajam ģēni-
jam, sociālisma radītājam un cēlājam,
starptautiskās miera, demokrātijas un
sociālisma nometnes vadonim viņa 70.
dzimšanas dienā nodod Cechos'.ovakijas
komunistiskās partijas CK prezidija
loceklis V. Sirokijs.

Dedzīgi apsveic biedru J. V. Staļinu
Bulgārijas komunistiskās partijas CK
sekretārs V. Červenkovs.

— Draudzība ar Padomju Savienību ir
ķīla nacionālam uzplaukumam, tā ir
mūsu tautas neatkarloas galvena ga-
rantija. Tādēļ mūsu milestDba uz
biedru J. V. Staļinu ir mūsu dzimte-
nes mīlestības nesaraujama sastāvda-
ļa.

Mūsu darba tauta. — saka Ungārijas
darba laužu partijas CK ģenerālsekre-
tārs b. M. Rakoši, — godina un mīl
biedru Staļinu ne vien kā izcilu valsts-
vīru, kas pārveido mūsu laikmetu, bet
ar savu veselīgo proletārisko instinktu
mūsu tauta sapratusi, ka lielais vado-
nis, kas kaļ jaunu pasauli, ir patiesi
cilvēcisks, sirsnīgs, saprotošs darba
tautas draugs. Tagad ne vien Padom-
ju Savienībā saka «Mūsu dšrgais
tēvs», bet arī Ungārijas strādnieki un
zemnieki nosauc biedru Staļinu par
savu «Dārgo tēvu» .

Rumāņu tautas apsveikumu biedram
Staļinam nodod Rumānijas strādnieku
partijas ģenerālsekretārs Georgiu-
Dežs.

Rumāņu tauta izsaka vislielāko pa-
teicību boļševiku partijai, padomju
tautai, slavenajai Padomju Armijai un
Jums, dārgais Josif Visarionovič, par
to, ka pirmoreiz savā vēsturē tā ie-
guvusi patiesu nacionālu neatkarību.
Nekad rumāņu tauta neaizmirsīs, ka
bargajos bada un sausuma gados Jūsu
tēvišķīgās gādības rezultātā tika glāb-
tas simttūkstošu Rumānijas darba ļau-
žu dzīvības.

— Sājā lielajā dienā. — saka Mongo-
lija« Tautas republikas pārstāvis b.
Cedenbals. — veltīdama savas domas
biedram Staļinam, mongoļu tauta sa-
ka: Dārgais Josif Visarionovič,
mušu sirsnīgo «ich bairalla» —
mūsu sirsnīgo paldies Jums —
mušu gudrajam tēvam un sko-
lotājam, par visu to, ko Jūs da-
rīip* . un darāt mūsu laimei. Ilgu ilgu
mūžu un veselību par laimi darba
cilvēcei!

Runā Korejas Tautas demokrātiskās
republikas Augstākās tautas sapulces
prezidija priekšsēdētājs Kim Du Bons.
Viņš saka:

— Jūsu vārds dārgs un tuvs katram
korejietim. Ar Jūsu vārdu, dārgais
Stalin. saistīta mūsu tautas atbrīvošana
no ilgstošās japanu kaklakungu valdī-
šanas. Padomiu Savienības pastāvīgā,
nesavtīgā un draudzīgā palīdzība neat-
karīgās valsts — Korejas tautas repub-
likas celšanā.

Runā Itālijas kompartijas ģenerāl-
sekretārs Palmiro Toļjati.

— Jūs iemācījāt mums būt komunis-
tiem, cīnīties jebkuros apstākļos, būt
lfdz galam uzticīgiem marksisma-
leņinisma principiem, cīnīties par dar-
ba ļaužu atbrīvošanu, — saka Palmiro
Toljati. — Apņemamies arī turpmāk būt
uzticīgi Jūsu mācībai, cīnīties par
strādnieku vienību, par mūsu zemes ne-
atkarību, par mieru, pret jauna kara
kurinātājiem.

Itāliešu tauta nekad nebūs ar mieru
piedalīties jaunā karā pret Padomju
Savienību un pret tautām, kas nostā-
jušās uz sociālisma ceļa .

— Dārgais biedri Stalin! — aplausu
pavadīts, saka Francijas kompartijas
CK loceklis b. Martels. — Atnesu Jums
saviļņojošu visas mūsu zemes tautas
uzticības un mīlestības apliecinājumu.
Francijas vīrieši un sievietes, atšķirībā
no saviem necienīgajiem valdītājiem,
nav aizmirsuši, ka par brīvību un dzī-
vību viņiem jāpateicas Jums. Viņi zina,
ka Padomju Savienības tautu priekšgalā

Jūs esat visnelokāmākais, vislabākais
cīnītājs par mieru.

Ar saviļņojumu runā Spānija? kom-
partijas ģeneralsekrelare Doloresa Iba-
ruri.

— Dārgais, mīļotais Josif
Visarionovič! Sājā neaizmirstamajā
dienā miljoniem vīriešu un sieviešu no
visām pasaules malām sūta Jums savus
labākos novēlējumus. Starp š'm svinī-
gajām, prieka pilnaiām balsīm atskan
arī suanu tautas balss, tautas, kas ne-
grib dzīvot ceļos stāvēdama un ar
Staļina vārdu uz lūpām iet cīņā par
dzimtenes atbrivešanu.

Tribinē — Vācijas sociālistiskās vie-
nības partijas valdes loceklis Valters
Ulbrjchts.

— Visi Vāciias demokrātiskie spēki,
— saka b. Ulbrichts, — dziļi
pateicīgi Jums par to, ka Jūsu ģeniā-
lajā vadībā, padomju tautu varonības
rezultātā iznīcināts hitleriskais fašisms-
Pieņemiet mūsu sirsnīgo pateicību par
palīdzību, ko Jūs sniedzāt vācu tautai
mierīgas demokrātiskas iekārtas nodi-
bināšanā un cinā per vienotas demo-
krātiskas, mieru mUošas Vācijas izvei-
došanu.

— Somu tauta sen jau pazīst un mīl
Jūs, biedri Staļin, kā Somijas brīvības
un neatkarības aizstāvi, — saka Somi-
jas kompartijas ģenerālsekretārs Ville
Pesi.

— Jūsu 70. dzimšanas diena ir svētki
visai progresīvajai pasaulei, visu
zemju darba ļaudīm, kas cīnās pret
imperiālismu. Mums biedrs Staļins ir
cilvēks, kas vada tautu diženo kus-
tību pret kara kurinātājiem, par
stingru mderu un demokrātiju. — saka
Austrijas kompartijas CK priekšsēdē
tājs b. Koplenigs.

Biedrs Sverņiks paziņo, ka teātrī
ieradusies Padomju Armijas delegā-
cija. Sirsnīgi apsveikti, zālē ienāk
visu ieroču šķiru karavīri.

Vārdu apsveikumam no Padomju
Armijas dod PSRS Bruņoto Spēku
ministram, Padomju Savienības Mar-
šalam Vasiļevskim .

— Dārgais Josif Visarionovič! Pa-
domju Savienības Bruņoto Spēku per-
sonālsastāvs Jūsu 70. dzimšanas dienā
ar dziļu mīlestību un uzticību sirsnīgi
sveicina un apsveic Jūs. Ar Jūsu vār-
du, mūsu dārgais vadoni un skolotāj,
nesaraujami saistīta visa Padomju
Bruņoto Spēku varonīgā vēsture.

Apliecinām Jums, dārgais biedri
Staļin. ka mūsu Bruņotie Spēki, ka*
bezgalīgi uzticīgi Ļeņina-Staļina par-
tijai un Padomju valdībai, vienmēr
bija, ir un būs sociālistiskās valsts
nesagraujams balsts.

Biedrs Sverņiks ziņo. ka sakars ar
biedra Staļina 70. dzimšana? dienu no
visām lielās Padomju Savienības ma-
lām pienākuši un pienāk neskaitāmi
apsveikumi no strādniekiem un kol-
chczoiekiem, no rūpniecībai un lauk-
saimniecības speciālistiem, no zināt-
niekiem, kopotājiem, no sabiedriskām
organ'zacijām; šie apsveikumi un svei-
cieni pauž uzticību, mīlestību un pa-
teicību mīļotajam vadonim un skolo-
tājam biedram J. V. Staļinam.

— No valsts un sabiedriskām organi-
zācijām un atsevišķām personām ārze-
mēs. — turpina b. Sverņiks . — pienāk
daudzas apsveikuma telegramas, kurās
izteikta atzinība un pateicība biedram
J. V. Staļinam par pasaules civilizā-
cijas izglābšanu no fašisma, par neno-
gurstošo cīņu pret kara kurinātājiem,
par mieru visā pasaulē, par to. ka
biedrs J. V. Staļins rāda ceļu cīņā par
cilvēces gaišu nākotni. <

Visos šajos apsveikumos biedram
J. V. Staļinam no visas sirds novēl
ilgu mūžu un veselību par laimi visai
progresīvajai cilvēcei, kura cīnās pret
imperiālistisko agresiju, par mieru
starp tautām, par demokrātiju un so-
ciālismu. (Vētraini, ilgi nerimstoši ap-
lausi.)

Svinīga sēde, atzīmējot biedra
J. V. Staļina 70. dzimšanas dienu, ar
to beiausi.es.

Zālē no jauna sākas un pieaug vēt-
raina ovacija par godu lielajam
Staļinam, pasaulvēsturisko uzvaru ie-
dvesmotājam un organizētājam. Sēdes
dalībnieki lielā pacilātībā nodzied par-
tijas himnu — Internacionāli.

Pieņemšana Kremlī par godu biedra J. V. Staļina 70. dzimšanas dienai

22. decembrī PSR Savienības Valdība
sarīkoja Kremlī pieņemšanu par godu
biedra J. V. Staļina 70. dzimšanas die-
nai.

Pieņemšanā bija klāt ministri, PSRS
un KPFSR Augstāko Padomju deputā-
ti, Sociālistiskā Darba Varoņi un Pa-
domju Savienības Varoņi, pazīstami
zinātnes, mākslas un literatūras dar-
binieki, ievērojamākie rūpniecības dar-
binieki, maršali. Padomiu Armijas un
Flotes ģenerāļi un admirāļi, padomju
preses pārstāvji, savienoto republiku
delegācijas-un ārzemju darba laužu pār-
stāvji, kas ieradušies Maskavā, lai pie-
dalītos lielās dienas svinībās.

Sājā lielajā dienā Lielās Kremļa pils
zālēs varēja redzēt maršalu, kas izgājis
kaujniecisko staļinisko kara māksla-
skolu, blakus izcilam zinātniekam, ar
kura atklājumiem lepojas visa zeme.
Šeit sastapās pilsētu cēlāji, rakstnieki,
slavenu uzņēmumu direktori. Katrs no

viņiem ar patiesu sirsnību, mīlestību
un dziļu cieņu runāja par biedru
Staļinu, atcerējās sastapšano s un sa-
runas ar lielo vadoni miera un kara
dienās. Un tas saprotams, jo pie mums
nav tādas nozares rūpniecībā, lauk-
saimniecībā, kultūrā, zinātnē, technikā,
mākslā, ar kuru nebūtu nodarbojies
biedrs Staļins, kuru nebūtu iedvesmo-
jis biedrs Staļins, kuru viņa vērīgā
acs būtu atstājusi nepamanītu.

Uz pieņemšanu ielūgtie viesi ieņem
vietas Georgija zālē.

Visi ar priecīgu saviļņojumu gaida
uz sastapšanos ar biedru Staļinu, ar
partijas un valdības vadītājiem.

Vispārēja kustība ... Un zālē atskan
vētrains aplausu vilnis . ..

Georgija zālē ienāk biedrs J. V.
Staļins, biedri V. Molotovs, G. Maļen-
kovs, K. Vorošilovs. L. Berija, L. Ka-
ganovičs. A. Mikojans. N. Chruščevs,
N. Bulgaņins, N. Sverņiks, A. Kosigins

M. Suslovs, P. Ponomarenko, M. Škir-
jatovs.

Pieņemšanas dalībnieki ar vētrainu,
ilgstdšu ovāciju apsveic biedru Staļinu.

Atklādams pieņemšanu, b. N. Sverņiks
lūdz pie prezidija galda bb. Mao
Cze-dunu, V. Cervenkovu, M. Rakoši,
Georgiu-Dežu, V. Sirokiju, Palmiro
Toljati, Doloresu Ibaruri, V. Ulbrichtu,
F. Juzvjaku, V. Pesi, J. Koplenigu.

Uzrunājot klātesošos, b. Sverņiks
saka:

— Biedri! Pirmo tostu uzsaucu par
padomju tautas un visas pasaules dar-
ba ļaužu lielo vadoni, par komunisma
uzvaru iedvesmotāju un organizētāju,
dārgo un mīļoto biedru Staļinu. Novē-
lam Josifam Visarionovičam Staļinam
veselību un ilgu mūžu par laimi un
prieku visai cilvēcei!

Sos vārdus klātesošie uzņem ar vēt-
rainu ovāciju. Visi pieceļas.

Biedrs Sverņiks uzsauc tostus par
Komunistiskās partijas Centrālo Ko-

miteju, par komunistisko boļševiku
partiju, par lielo padomju tautu, par
Padomju Sociālistisko valsti, par Pa-
domju Sociālistisko Republiku Savienī-
bas tautu ciešo draudzību, par Padomju
Valdību, par Padomju Savienības Bru-
ņotajiem Spēkiem.

Pieņemšanas dalībnieki sirsnīgi ap-
sveic padomju karavīrus— lielā Staļina
audzēkņus, kas Lielā Tēvijas kara ga-
dos nostaigājuši slavenu uzvaras ceļu.

Tālāk b Sverņiks uzsauc tostus par
ķiniešu, poļu, bulgāru, čechu, ungāru,
rumāņu, mongoļu, korejiešu, albanu
tautām, par šo tautu vadītājiem, par
komunistiskajām un strādnieku parti-
jām, kas droši ved šīs tautas uz sociā-
lismu; par Itālijas, Spānijas, Francijas,
Somijas, Austrijas komunistiskajām
partijām un Vācijas sociālistisko vie-
nības partiju, par šo zemju strādnieku
šķiru un visiem demokrātiskajiem spē-
kiem, kas cīnās par mieru un demokrā-

tiju, par šo zemju delegācijām un de-
legāciju vadītājiem.

Biedrs Sverņiks uzsauc tostu par
stingru staļinisko draudzību un sadar-
bību starp Padomju Savienības un tau-
tas demokrātijas valstu tautām, par
visas pasaules demokrātisko spēku sa-
kļaušanu cīņā pret jauna kara kurinā-
tājiem, par mieru visā pasaulē.

Pieņemšanas dalībnieki sarīko vēt-
rainu ovāciju par godu Josifam Visa-
rionovičam Staļinam, pauzdami dedzīgu
mīlestību un pateicību komunistiskās
partijas un padomju tautas lielajam
vadonim un skolotājam.

Katram, kas bijis klāt šajā vēstu-
riskajā pieņemšanā, uz visiem laikiem
paliks atmiņā sastapšanā s ar dārgo
biedru Staļinu, ar partijas un valdības
vadītājiem. Pieņemšana noritēja sir-
snīgā un draudzīgā atmosfērā.

Pieņemšanas norisē notika liels kon-
certs.



Komunistiskās partijas un padomju tautas
lielajam vadonim un skolotājam

biedram STAĻINAM
Dārgais un mīļotais Josif

Visarionovič!
Šajā ievēroiamā dienā — Jūsu sep-

tiņdesmitajā dzimšanas dienā, mēs, Lat-
vijas Komunistiskās (boļševiku) Parti-
jas Centrālas Komitejas, Latvijas PSR
Ministru Padomes, Latvijas PSR Aug-
stākās Padomes Prezidija, Arodbiedrību
republikāniskās padomes, Latvijas
Ļeņina Komunistiskās Jaunatnes Sa-
vienības Centrālās Komitejas, LatvijasKomunistiskās (boļševiku) Partijas Rī-
gas pilsētas komitejas un Rīgas pilsētas
Darba laužu deputātu padomes pārstāv-
ji, sapulcējušies svinīgā sēdē kopīgi ar
partijas un sabiedrisko organizāciju,
Padomju Armjias un inteliģences pār-
stāvjiem un uzņēmumu stachanovie-
šiem sūtām Jums — mūsu vadonim un
skolotājam, mūsu uzvaru iedvesmotā-
jam un organizētājam, latviešu tautas
labākajam draudam — kvēlu boļševis-
tisku sveicienu un sirsnīgus apsveiku-
mus.

Jūsu septiņdesmita dzimšanas diena,
dārgais Josif Visarionovič, ir lieli svētki
visas pasaules darba.ļaudīm. Vairāk ne-
kā piecdesmit gadus Jūs vedat neno-
gurstošu un slava* pilnu cīņu par strād-
nieku šķiras lietu, oar darba laužu lai-
mi. Visa Jūsu varonības pilnā dzīve ne-
saraujami saistīta ar lielās boļševiku
partijas vēsturi, ar pasaules pirmās so-
ciālistiskas strādnieku un zemnieku
valsts vēsturi.

Pēc Ļeņina nāves Jūs. biedri Staļin
— cienīgs viņa mantojuma sargātājs
un viņa darba lielais turpinātājs — pa-
cēlāt augstu un nesāt tālāk Ļeņina ka-

rogu, bo'šovistiskās partijas karogu. Jū-
su vadībā un pec Jūsu norādījumiem
padomju tauta beidz sociālistiskās sa-
biedrības celšanu un uzsāk pakāpenis-
ku pāreju no sociālisma uz komunismu.

Padomiu Latvijas darba ļaudīm jāpa-
teicas par savu laimi un priecīgo dzīvi
padomiu tautu vienotajā saimē boļše-
viku partijai un personīgi Jums, dār-
gais Josif Visarionovič!

Ar Jūsu palīdzību latviešu tauta gāza
nīsto kapitālistu un muižnieku jūgu.

Jus glābāt viņu no vācu fašisma ver-
dzības. Jūsu gudrajā vadībā tagad pie-pildās latviešu tautas senlolotie sapnipar brīvu dzīvi bez kungu varas, par
komunistiskas sabiedrības celšanu.

Jūs, dārgais un mīļotais Josif
Visarionovič, esat mūsu lielais atbrīvo-tājs, mūsu mīļotais tēvs. Jūs esat visu
Padomju Savienības tautu uzvaru' ka-rogs — komunisma ceļvedis. Jūs — vi-su padomju patriotu radošās iedvesmesavots.

Ar Jūsu nenogurstošo gādību Padom-
ju Latvija īsā laikā pārvērtusies parziedošu sociālistisku republiku ar at-
tīstītu rūpniecību un kolektīvu lauk-
saimniecību .

Sajās dārgajās un ievērojamajās die-
nās republikas uzņēmumu kolektīvi,
apliecinādami dziļu mīlestību Jums,
mūsu labākais draugs un skolotāj, stā-
jušies stachanoviešu sardzē un sagaida
Jūsu septiņdesmito dzimšanas dienu ar
izciliem sasniegumiem darbā.

Ātri attīstās latviešu padomju nacio-
nālā kultūra; republikā plaši atvērtas
mācību iestāžu durvis visiem, kas grib
mācīties, neatlaidīgi darbojas zinātnis-
kā doma augstskolās un pētniecības in-
stitūtos, uzplaukst padomju māksla un
literatūra.

No sirds pateicamies, mīļotais vadoni
un skolotāj, par to palīdzību, ko mūsu
tautai tik devīgi sniedz Padomju valsts!

Nenogurstošā gādība, ko Padomju
Latvija s labklājībai veltī Komunistiskā
partija un veltījat personīgi Jūs, dār-
gais Josif Visarionovič, iedvesmo mūsu
republikas darba ļaudis nežēlot spēkus
lai tālāk stiprinātu mušu lielās Dzim-
tenes varenību!

Jūsu, biedri Staļin, gudnnā ' adībā
mes sasniegsim jaunus, vēl neu orodzč-
tus panākumus cīņā par komunisma
gaišās ekas celšanu, par mieru un laimi
darba ļaudīm!

Novēlam Jums. mūsu mīļotais tēvs un
draugs, mušu lielais vadoni un skolo-
tāj, ilgu ilgu mūžu par prieku padomju
tautai un visai darba cilvēcei.

SLAVA LIELAJAM STAĻINAM!

Svinīgā sēde Rīgā

Sakarā ar biedra J. V. Staļina septiņdesmito dzimšanas dienu

Padomiu Latvijas galvaspilsētas dar-
ba ļaudis vislielākā pacilātībā atzīmēja
septiņdesmito gadadienu kopš lielā
tautp vadoņa biedra J. V. Staļina dzim-
šanas,.

21. decembrī Valsts Operas un baleta
teātra skatītāju zāle, ložas un balkoni
bija pārpilditi. Šeit sapulcējās Rigas
fabriku un rūpnīcu labākie stachano-
vieši. inženieri un zinātnieki, partijas
un padomiu darbinieki, rakstnieki un
mākslinieki, ģenerāļi un virsnieki, lai iz-
teiktu savu bezgalīgo mīlestību un uz-
ticību ģeniālajam visas pasaules darba
laužu vadonim, gudrajam skolotajam,
visu laikmetu lielākajam karavadonim
Josifam Visarionovičam Staļinam.

Pie prezidija galda ieņem vietas Lat-
vijas PSR Ministru Padomes ņriekšse-
dētāis b. Lācis. Latvijas PSR Augstākās
Padomes Prezidija Priekšsēdētājs b.
Kirchenšteins. Latvijas K(b)P Centrā-
las Komitejas sekretāri b. b. Titovs, Ni-
konovs. Pelše, Latvijas Arodbiedrību
republikāniskās padomes priekšsēdētājs
b. Voltmanis, Baltijas kara apgabala
karaspēka pavēlnieka vietas izpildītājs
ģenerālleitnants Va.škevičs, Latvijas
LKJS CK sekretārs b. Krūmiņš, Rīgas
p lsētas padomos izpildkomitejas priekš-
sfdētais b. Dcelavs, Latvijas K(b)P Rī-
gas pilsētas komitejas sekretārs b. Avo-
tiņš, republikas tautas rakstnieks —
S aliņa Dremiias laureāts b. Upīts, Lat-
vila* K(b)P CK biroja locekļi, ministri
un ģenerāļi.

Ievadrunu saka Latvijas PSR Minis-
tru Padomes Priekšsēdētājs b. Lācis-

Sumina jumu par godu biedram
J. V. Staļinam pāršalc vētraini aplausi.
Visi kā viens pieceļas un no visas sirds
sveic kvēli mīļoto vadoni, dārgo Josifu
V;sarionoviču Staļinu.

Biedrs Lācis pasludina par atklātu
Latvijas K(blP Centrālās Komiteias,
Latvijas PSR Ministru Padomes. Lat-
v ij as PSR Augstākās Padomes Pazī-
ti1 ia, Latvijas Arodbiedrību republika-
rskās padomes. Latvijas ĻKJS Centrā-
lās Komitejas, partija^ Rīgas pilsētas
komitejas un Rīga* pilsētas padome^
c- inīeo sēdi kopīgi ar partijas un sa-
b edriskām organizācijām, stachanovie-
š'em. inteliģences un Padomju Armiia.s
pirstāvļiem. veltītu Josifa Visarionoviča
S aļina septiņdesmitajai dzimšanas die-
nu'. , . , .

Atskan PSR Savienības Valsts him-
nas un Latvijas PSR himnas svinīgas
melodijas.

Uz Latvijas K(b)P CK sekretāra b.
Titova priekšlikumu, vētraina»; ovācijas
ansveiktu. svinīgās sēdes goda prezidi-
ja ievēlē VK(b)P Centrālās Komiteias
Politbiroju ar padomiu tautas un vi-
gļc pasaules darba laužu dižāko vadoni
biedru .1. V. Staļinu priekšgalā.

Ar jaunu spēku uzšalc un ilei neno-
rimst ovaciia. kad par svinīgas sēdes
goda priekšsēdētāju ievēl Josifu Visa-
rinnnv ' i Staļinu-

B Lācis dod vardu Vagonu rūp-
nīcas fiachanovietim b. Abikam. kurš
saka apsveikumu Rīgas uzņēmumu
strādnieku vārdā.

Izjustos vārdos viņš runā par mīļoto
vadoni, skolotāju un tautu draugu
biedru J. V. Staļinu.

Republikas zinātnisko darbinieku
vārdā rUnā Latvijas PSR Zinātņu aka-
dēmijas zinātniskais sekretārs prof.
Peive- ..

— Mūsu zemes zinātnieki pastāvīgi
jūt biedra Staļina neatslābstošo gādību
un uzmanību, — viņš saka, — Staļina
zinātniskās domas spožums apmirdz
darba ļaužu ceļu uz komunismu.

Rīgas rūpniecības uzņēmumu-pirm-
rindnieku vārdā biedru J. V. Staļinu
apsveic Elektromašinu rūpnīcas di-
rektors b. Buņins.

Rīgas apriņķa kolchoznieku vārdā
runā lauksaimniecības arteļa «Padom-
ju Latvija» kolchoznieks b. Are.

— Kolchozu iekārta, — viņš saka,
— pavērusi Latvijas darba zemnie-
kiem ceļu uz laimīgu, turīgu un kul-
turālu dzīvi. Tikai ar padomiu varas,
boļševiku partijas, ar gudrā vadoņa
biedra Staļina nemitīgo tēvišķo palī-
dzību piepildījās latviešu zemniecības
senlolotais sapnis — tā kļuvusi par
patiesu savas zemes saimnieku. Kol-
choznieku paldies lielajam Staļinam!

Pēc tam runā republikas tautas
rakstnieks. Staļina prēmijas laureāts
Andrejs Upīts.

Tribinē — Latvijas Arodbiedrību
republikāniskās padomes priekšsēdē-
tājs b. Voltmanis. Republikas strād-
nieku un kalpotāju vārdā viņš dedzī-
gi apsveic dārgo un mīļoto Josifu
Visarionoviču Staļinu viņa dzimšanas
dienā un no visas sirds novēl viņam
labu veselību un ilgu mūžu.

Sirsnīgus, mīlestības pilnus apsveiku-

ma vārdus biedram Staļinam svinīgajā
sēdē teica arī: komjaunatnes Rīgas pil-
sētas komiteias sekretārs b. Ozoliņš,
inženiere b. Daugaviete, republikas
tautas mākslinieks. Staļina prēmijas
laureāts b. Amtmanis-Briedītis un Rī-
gas skolotāju vārdā — b Puķudruva.

Sirsnīgiem aplausiem svinīgās sēdes
dalībnieki sagaidīja Baltijas kara apga-
bala karaspēka daļu delegāciju. Varo-
nīgās Padomju Armijas karavīri, kura
ģeniālā karavadoņa Padomiu Savienī-
bas Generalisimusa biedra Staļina gud-
rajā vadībā sagrāvusi hitlerisko iebru-
cēju un japāņu imperiālistu karapūļus,
dedzīgi apsveic savu mīļoto vadoni. No
tribīnes skan karavīru zvērests, ka viņi
arī turpmāk gatavi izpildīt jebkuru gud-
rā karavadoņa pavēli, ka viņi arī turp-
māk vīrišķīgi sargās lielos Oktobra ie-
karojumus, Ļeņina-Staļina partijas
neuzvaramo karogu.

Sveicienus biedram J. V. Staļinam —
padomiu bērnu labākajam draugam un
tēvam — nesa pionieru un skolnieku
delegācija.

Lielā pacilātībā un saiūsmā svinī-
gās sēdes dalībnieki pieņem apsveiku-
ma vēstuli dižajam tautu vadonim
Josifam Visarionovičam Staļinam.

Pēc sēdes notika plašs koncerts, pie-
daloties Rīgas labākajiem mākslinie-
kiem.

Staļina diena
Padomju Latvijā

Biedra Staļina dzimšanas dienai

veltīti uzvedumi teātros

Lielos padomju tautas svētkus —
biedra Staļina 70. dzimšanas dienu —
Padomju Latvijas teātri atzīmēja ar
launiem uzvedumiem. 21. decembrī no-
tika pirmizrāde Dailes teātri. Šeit uz-
veda Vs. Višņevska lugu «Neaizmirsta-
mais 1919.», kas stāsta par biedru
Staļinu kā par karavadoni un politisku
darbinieku, kurš vadīja un iedvesmoja
interventu un baltgvardu sagrāvi, kad
tie 1919. gadā mēģināja sagrābt sociā-
listiskās revolūcijas šūpuli — Pēterpili.
Vladimiru Iļjiču Ļeņinu šai izrādē tē-
loja H. Vazdiks un Josifu Visarionoviču
Staļinu — LPSR nopelniem bagātai
skatuves mākslinieks, Staļina prēmijas
laureāts A. Filipsons. Lugu inscenējis
PSRS tautas mākslinieks. Staļina prē-
mijas laureāts Ed. Smiļģis.

Nākamā vakarā pirmizrāde notika
Akadēmiskajā Drāmas teātrī. Šeit uz-
veda K. Simonova lugu «Svešā ēna»,
kas inscenēta LPSR nopelniem bagātā
skatuves mākslinieka Z. Katlapa vadī-
bā. 23. decembrī Jaunatnes teātris pir-
moreiz parādīja A. Brušteines lugu
«Krusttēva Toma būda» (pēc H. Bičer-
Stou romāna). Biedra Staļina 70. dzim-
šanas dienai veltīts bija arī A. Ost-
rovska lugas «Nebija ne graša, bet
pēkšņi trijnieks» iestudējums Krievu
drāmas teātrī un E. Voiničas romāna
«Dundurs» dramatizējums Liepājas
Muzikāli dramatiskajā teātrī.

Izstādes muzejos un bibliotēkās

Sakarā ar visas progresīvās cilvēces
lielā vadoņa biedra Staļina 70. dzimša-
nas dienu visi republikas muzeji un
bibliotēkas sarīkojuši plašas izstādes,
kas raksturo J. V. Staļina milzīgo lomu
padomiu valsts dibināšanā, stāsta nar
viņu kā par komunistiskās sabiedrības
celtnieku.

Tūkstoši republikas darba ļaužu ap
meklējuši plašās, izstādēs Valsts revo-
lūcijas muzejā, Valsts bibliotēkā. Misi-
ņa bibliotēkā, Centrālajā vēstures mu
zejā. Dzīvu atsaucību sabiedrībā gu
vusi biedra Staļina 70. dzimšanas die-
nai veltītā Latvijas valsts izdevniecī-
bas rīkotā grāmatu izstāde.

Rūpīgi izkārtotu izstādi lielā vadoņa
jubilejas atzīmēšanai sagatavojis Lie-
pājas novada pētīšanas muzejs. Sīs iz
stādes materiāli sakārtoti sešās noda-
ļās, kurās biedru Staļinu redzam re'
volucionarās strādnieku kustības priekš-
galā Aizkaukazijā, Lielās Oktobra so
cialistiskās revolūcijas laikā, cīņā nret
interventiem. mūsu Dzimtenes indus-
trializācijas un kolektivizācijas perioda
Lielā Tēvijas kara gados un komunis-
ma celtniecības laikmetā, kurā dzīvo
iam pašlaik.

Studentu

priekšnesumi lielajos svētkos

Biedra Staļina dzimšanas dienas at-

ceres priekšvakarā plašs svētku sari-
koiums notika Alūksnes apriņķa kultū-
ras namā. Pēc PSRS Augstākās Pado-
mes deputāta b. Jurgena referāta ar
dziesmām, kā arī latviešu _ un citu pa-
domju tautu deiām uzstājās Latvijas
valsts universitātes studentu māksli-
nieciskās pašdarbības kolektiva dalīb-
nieki.

Svinigā sēde

valodas un literatūras institūtā

20. decembrī LPSR Zinātņu akademi
jas valodas un literatūras institūta no-
tika biedra Staļina 70. dzimšanas die-
nai veltīta atklāta zinātniska sēde. Sē-
des dalībnieki noklausījās docenta K
Krauliņa referātu «Staļina _ nozīme pa-
domiu literatūras attīstība», institūta
zinātniskās sekretāres "S. Sirsones refe-
rātu «Staļina tēls latviešu padomju li-
teratūrā» , institūta literatūras daļas va-
dītāja K. Kundziņa referātu «Staļina
tēls padomju dramaturģija» un jaunā-
kās zinātniskās līdzstrādniece* M. Sau-
les-Sleines referātu «Staļins par va-
lodu» .

Ekonomisko

zinātņu darbinieku sanāksme

LPSR Zinātņu akadēmijas ekonomi-
kas institūts kopā ar republikas ekono-
misko zinātņu darbiniekiem 21. de-
cembrī bija sarīkojis paplašinātu sēdi.
kurā iztirzāja biedra Staļina milzieos
nopelnus PSRS tauta* saimniecības va-
renības celšanā. Par J. V. Staļinu kā par
ģeniālāko zinātnieku tautsaimniecības
disciplīnās, par J. V. Staļina lomu pa-
domju zemes industrializācija un kol-
chozu iekārta^ celtniecībā referēja eko-
nomisko zinātņu kandidāts A. Motrov\
ekonomisko zinātņu kandidāts L. Kvas-
viekis. ekonomisko zinātņu kandidāts
K. Graudiņš, lauksaimniecības zinātņu
kandidāts V. Peremikins u. c.

Bērnu simfoniskā orķestra koncerts

Biedra Staļina dzimšanas diena. 21.
decembrī, savu pirmo koncertu sniedza
LPSR Valsts konservatorijas desmitga-
dīgās mūzikas skolas Lērnu simtenis-
kais orķestris. Diriģenta Dm. Kuļkova
vadītā ansambļa priekšnesumi aplieci-
nāja, ka jauno muziķu mākslinieciskā
attīstība ievirzīta pareizā gultnē.

Biedram J. V. STAĻINAM
\o latrip&u padomju rakstnieku aa nāktmen

Dārgo Josif Visarionovič!

Jūsu dižā mūža septiņdesmitajā dzim-
šanas dienā Latvijas padomiu rakstnie-
ku saime sūta Jums. nadomju tautas
lielajam vadonim un skolotājam, litera-
tūras gudrajam audzinātājam un drau-
gam, viskvēlākos sveicienus un laimes
novēlējumus.

Latviešu rakstnieki, kopā ar visu tau-
tu atzīmēdami Jūsu septiņdesmito
dzimšanas dienu, ir bezgala lepni un
laimīgi, ka viņiem dota iespēja būt par
visprogresīvākās literatūras pasaulē
līdzradītājiem. Mēs dziļi apzināmies,
dārgo biedri Stalin, ka šo laimīgo iespē-
ju mums nodrošināia padomiu vara un
Jūsu vadītā diženā boļševiku partija.

Jūsu gudrie un skaidrie norādījumi,
kas tik vareni izpaužas grandiozajos
pēckara celtniecības plānos un kas mū-
su priekšā pārveido dzīvi arvien pla-
šāku un gaišāku, iedvesmo un vada
visu mūsu daiļradi.

Pateicoties boļševiku partijas un Jūsu
nemitīgajām rūpēm par latviešu nacio-
nālās literatūras un mākslas uzplauku-
mu, mūsu literatūrai pavērās iauni. ag-
rāk nekad neiedomājami apvāršņi. Val-
stī, kurā valda Jūsu taisnīgais Likums,
dārgo biedri Stalin. visām tautām pie-
šķirtas vislielākās iespējas brīvi veidot
savu dzīvi, savu zinātni, literatūru un
mākslu, tā lielā laime, par ko milioniem
laužu kapitālistiskajā pasaulē vēl tikai
cīnās. Par šo laimi latviešu rakstnieki
līdz ar tautu izjūt pret Jums. dārgo
Josif Visarionovič, vislielāko un dziļāko
pateicību.

Savā vēsturiskais runā 1944. gada
6. novembrī Jūs. biedri Stalin. teicāt.
ka «padomiu patriotismā harmoniski
apvienojas tautu nacionālās tradīcijas
un visu Padomiu Savienības darba lau-
žu kopīgās dzivības intereses». Sos Jūsu
vārdus mēs esam dziļi iegaumējuši.

Latviešu rakstnieki ar visām savām
zināšanām un talantu neatlaidīgi un de-
dzīgi cenšasattēlot pilnvērtīgos mākslas

darbos Pašaizliedzīgos komunistiskās
sabiedrības cēlājus, stiprināt padomiu
patriotismu un tautu sadraudzības jū-
tas latviešu tautā. Apzinādamies Jūsu
vārdu lielo patiesīgumu, ka rakstnieki
ir cilvēku dvēseļu inženieri, latviešu
rakstnieki savā daiļradē arvien pilnvēr-
tīgākos tēlos rāda darba varoņus, kas
lauž vecās normas un ar savu kvēli aiz-
rauj sev līdz simtiem tūkstošiem bied-
ru, rāda uzvarēiušaios kolchozu laukos
cīņu starp veco un iauno un palīdz
darba ļaudīm veikt visu to. ko viņi
svēti apsolījuši Jums, dārgo biedri
Stalin.

Paturēdami prātā partijas Centrālās
Komitejas vēsturiskos lēmumus un Jūsu
tālredzīgos skaidros formulējumus li-
teratūras un mākslas iautājumos. lat-
viešu rakstnieki radījuši virkni idejiski
māksliniecisku sacerējumu, kas attēlo
staliniskā laikmeta diženumu un pa-
domiu laužu — komunisma cēlāju aug-
stās morālās īpašības. Sie darbi, ko
iedvesmojušas Lenina-Staļina partijas
cildenās komunisma idejas, atzīmēti ar
mūsu Dzimtenes augstāko balvu —
Staļina oremiiām.

Dārgo Josif Visarionovič!
Ar sirsnīgu pacilātību atzīmēdama

Jūsu septiņdesmito dzimšanas dienu,
latviešu rakstnieku saime pilnam apzi-
nās to atbildīgo uzdevumu, kādu Jūs
esat uzticēiis oadomiu litera t ūrai. Lat-
viešu rakstnieki no visas sirde solās
Jums. biedri Stalin. anzinī?! un dedzīgi
kalpot savai tautai, mācītie? no lielās
krievu un citu padomiu tautu sasnie-
gumiem literatūrā, savā daiļradē vadī-
ties no vienīgās ceļa zvaigzne? — mark-
sisma-leninisma. vienmēr paturēdami
vērā mū.su mīļās Padomju Dzimtene*
laimi.

Ilgus mūža gadus un veselību mūsu
dārgajam tēvam un draugam Josifam
Visarionovičam!

Lai dzīvo padomju tautas un visas
progresīvās cilvēces ģeniālais vadam*
biedrs Staļins!

Latviešu rakstnieku sveiciens
biedram STAĻINAM

LPSR tautas rakstnieka Andrefn VpUa uzruna republikaninkajG
sanāksmē Opera 21. decembrī

Šodien visa Padomju Savienības brā-
līgo tautu saime dziļā pateicībā un
mīlestībā sveicina savu lielo Vadoni,
skolotāju un draugu viņa septiņdesmi-
tajā dzimšanas dienā.

Visu tautu demokrātiskie spēki no
vistālākajām pasaules malām šodien
vērš savus skatienus uz Maskavu, ska-
ļi apliecinādami vārdos un vēl kvēlāk
izjuzdami sirdī savu neaprobežoto uz-
ticību un paļāvību ģeniālajam karava-
donim, tautu atsvabinātājam un bied-
rotajam, drošajam, nelokāmajam miera
sargātajam Josifam Visarionovičam
Staļinam.

Kopā ar savu tautu, latviešu padomju
rakstnieki gribētu būt starp pirmajiem,
kuru sveiciens šodien aizskan līdz Mas-
kavai. Un šajos nedaudzajos sveicinā-
j uma vārdos tomēr pateikt arī to. kā-
pēc taisni mums ir tik dārgi šī lielā cī-
ņas un darba mūža septiņdesmit gadi.

Mēs gribētu pateikt to, ko mums,
vārda māksliniekiem, devuši šie vēstu-
riskie septiņdesmit gadi, un tad vēl
atsevišķi pieminēt to. ko esam īpaši
mantojuši mēs, latviešu rakstnieki.

Ļeņina-Staļina partija ar saviem lie-
lajiem vadoņiem priekšgalā vadīdama
revolucionāro cīņu bijušā cariskajā
Krievijā, atsvabinādama tautas no pat-
valdnieciskās despotijas un kapitālis-
ma verdzības, arī vārda mākslu atsva-
bināja no kauna pilnas algādža kalpī-
bas. Pirmo reizi pasaulē, visā savā pa-
stāvēšanas la;kā literatūra kļuva par
brīvas sociālistiskas darba tautas māk-
slu šī vārda tiešajā un īstajā nozīmē.

Biedrs Staļins deva nosaukumu pa-
domju vārda mākslai, tai augstākai pa-
kāpei, līdz kurai pasaules literaiura no-
kļuvusi savā gadu tūkstošu garajā at-
tīstības gaitā, apzīmēdams to ar spār-
noto vārdu — «soclalistisKais reālisms».
Tāpat sociālistiskā reālisma rakstnie-
kus biedrs Staļins nosauca oar «cilvēku
dvēseļu inženieriem», atzīdams vi-
ņiem vienu no vissvarīgākajiem, cierī-
jamākiem un cēlākiem uzdevumiem so-
ciālistiskās dzīves celtniecībā.

Sie biedra Sta]ina formulējumi aj)z:-
mē literatūru, kas, palikdama nešķo-
bāmi uzticīga jau Ļeņina norādītajam
partijiskās mākslas principam, aptver
visu to sociālistiskās ekonomiskas un
kultūras dzīves plašumu visās nozarēs,
ko partija droši un noteikti vada pa
valsts un tautas dzīvības interešu
gultni. Notēlodams šās dzives īstenības
šodienu, padomju sociālistiskais reā-
lisms ar saviem neizsmeļamiem mākslas
līdzekļiem sekmē šīs dzīves virzīšanos
tālāk un augstāk, pretī cilvēces sabied-
riskās attīstība s virsotnei — komunis-
mam.

ļā uz lielo, mums visiem preti spulgo-
jošo mērķi.

Tapis par sociālistiskās dzives un
cilvēka virzītāju un vadītāju ?pēku,
padomiu sociālistiskais reālisms aug
pats, audzinādams lielu to tautu, kas
viņu nolikusi sociālisma cēlāju pirma-
jās rindās. Uzņēmis un levienojlg sevī
visas klasiskā reālisma radītās vērtības
un pacēlis tās dižākā spraigumā ar to
jauno, nekad vēl nepazīto, ko rada so-
cialistirkās dzīves īstenība savā ikdie-
nas augšupejā, padomju sociālistiskais
reālisms rada darbus itin visās litera-
tūras nozarēs un žanros, no kuriem
mācās citu zemju demokrātiskie rakst-
nieki un pašas demokrātiskas tautas,
jo dienas io ciešāk apgūdamas lielo brī-
vības un brālības domu un tieksmes, jo
dienas jo ciešāk sakļaudamas ap vare-
no, Staļina vadīto Padomju Sociālistis-
ko Republiku Savienību un izveidoda-
mas to nesaliecamo politisko un kul-
tūras varu, kas cilvēces vēsturi pavērš
sen sapņotā un ilgotā jaunā, gaišs laik-
metā.

Mūsu, latviešu, padomju rakstniecība
sajūt it sevišķi dziļu pateicību biedram
Staļinam, boļševiku partijai un liela-
jai krievu tautai par to, ka tā brivā
padomju zemē ir kļuvusi par brīvas
tauta s mākslu, kuras augsmei nekādas
robežas nav novilktas.

Staļina Konstitūcija mūs no cara
laikos līdzīgi citiem nicinātiem noma-
les cittautībniekiem ir pacēlusi par
līdztiesīgiem pilsoņiem lielajā sociā-
lisma valstī. Mūsu literatūra, līd.rgi
daudzu citu padomju tautu literatūrām,
ietverdama sevī kopīgo sociālistisko sa-
turu un izpauzdama to arvien pilnīgāk
izkopjama nac:'onalā formā, sniedz sa-
vai un visām citām brāļu tautām dar-
bus, kādi nebija iespējami, ne domā-
jami buržuāziskajā iekārtā. Sociālistis-
kais reālisms ir visu mūsu literatūras
līmeni pacēlis tik augsti, ka tur tikušas
iespējamas tādas izcilas parādības, kas
izpelnījušās visaugstāko balvu — mūsu
mīļotā vadoņa biedra Staļina vārdā no-
saukto prēmiju .

Tikai Staļina ,Konstitūcijas garantētā
brīvā Padomju Republikā varēja ras-
ties tādi ievērojami nacionālās litera-
tūras darbi kā Sudrabkalna patriotiskā
dzeja, Griguļa celtnieciskā luga, Annas
Sakses romāns, kas tēlo un ved mūsu
sociālistisko lauku dzīvi pret kalnu, un
Viļā Lāča monumentālā epopeja par to
vētras laikmetu, kurā radās Padomju
Latvija ar tās vedējiem un nostiprina -
tijiem partijas cilvēkiem un darba
tautas uzvaras izcīnītajiem. Un Viļš RĪs
ir tikai sākums un solījums vēl tālā-kiem un dižākiem sasniegumv n.

Sis solījums lai pavada mūsu kv»lo
sveicinājumu, ilga, skaista, joprojām
ražena darba mūža novēlējumu septiņ-
desmitajā gadadienā lielajam tautu
vadonim, pasaules miera un jcult^urse
sargam, mūsu draugam un skolotājam,
mīļotajam biedram Staļinam!

Sociālistiskā reālisma rakstniek*,
staļiniskais dvēseļu inženieris, pāraudzi-
na vecās formācijas cilvēkus padomiu
garā un audzina iauno paaudzi drosmī-
gu, darbīgu un dzīves priecīgu, spējīgu
pārvarēt visas grūtības un šķēršļus ce-



GORI — STAĻINA DZIMTENE
E. DAMBURSPasaulē daudz vēsturisku vietu, ku-

ras ir vērts redzēt, daudz slavenu dru-
pu, piļu un cietokšņu, ap kurām vijas
leģendāri un teiksmaini nostāsti. Bet
nelielā Gruzijas pilsētiņa Gori Kaukā-
zā, Kuras un Liachvas krastos, simt-
kārt spožāka slavā nekā Akropole, se-
nās Pompejas vai Romas atliekas. Gori
dzimis un sācis dzīves ceļu lielais
Staļins. Nav tāda stūrīša uz visas ze-
meslodes, kur šodien nebūtu pazīs-
tams Gori vārds. Tūkstošiem laužu no
dažādām padomju zemes malām ik ga-
dus dodas uz turieni, lai savām acīm
kaut reizi paraudzītos namiņā un mu-
zejā, paklejotu pa ielām, kur kādreiz
skraidījis mazais Soso Džugašvili.

Kopš tā laika aizritējuši vairāk nekā
pussimts gadi. Grandiozas notikumu
brāzmas traukuJās Pāri mūsu planētai,
pasaules karte izmainījusies pašos pa-
matos. Uz cariskās Krievijas — tautu
cietuma — drupām uzcelta neuzvarama
sociālisma valsts ar simtiem modernu
ziedošu pilsētu. Bet mazā Gori tālajā
Kaukāzā aizvien dzīvos progresivās cil-
vēces piemiņā, turp allaž tieksies mil-
jonu darba laužu skati.

Kurpnieka Džugašvili mājiņā valda
nabadzīga vienkāršība. Te viss atstāts
tā, kā tas bijis viņās dienās: uz galda
tievu kaklu māla krūze, patvāris, ku-
mode ar spogulīti, gruzinu nacionālā
gaumē darināta lāde un dīvāns.

Staļina biogrāfija mums visai skopi
stāsta par lielā tautu vadoņa bērnības
gadiem Gori. Mēs zinām, ka viņa tēvs
cēlies no Tiflisas guberņas Didi-Lilo
ciema zemniekiem, pēc profesijas bijis
kurpnieks, māte — Gambareuli ciema
dzimtcilvēka bērns. Zinām ari to, ka ša-
jā mājiņā 1879. gada 21. decembri pie-
dzimis biedrs Staļins un palicis tur lidz
1883. gadam. Biogrāfija stāsta arī, ka
1888. gadā biedrs Staļins sācis apmek-
lēt Gori pilsētas garīgo skolu, ko bei-
dzis 1894. gadā, un pēctam pārcēlies uz
Tiflisu..

Bet plašajā muzejā, kas atrodas tur-
pat blakus Džugašvili namiņam, redza-
mi daudzi ilustrējoSi materiāli, kas ie-
pazīstina skatītāju »r biedra Staļina
zēna gadu dzīvi daudz sīkāk. Tā nav
bijusi parasta ikdienišķa zēna dzīve.
Jau tai laikā mazā Soso nodarbībās
spilgti iezīmējas vēlākā revolūcijas va-
doņa brīnišķīgās rakstura īpašības. Go-

ri garīgajā skolā biedrs Staļins bija
teicamnieks. Muzejā redzama skolas
liecība, kurā viesos priekšmetos tikai
teicamas atzīmes. Bet jaunais Soso ne-
apmierinājās ar to, ko viņam varēja
sregt skolotāji Viņi alka daudz vai-
rāk zināt, interesējās par jautājumiem
kas skolu programā nebija nemaz pa-
redzēti, aizrautīgi lasīja ne vien labākos
rakstniekus, bet arī zinātnieku darbus.
Izlasīto grāmatu sarakstā redzam Ļer-
montovu. Puškinu, Sotu Rustaveli, kuri
ir biedra Staljjaa mīļākie dzejnieki sko-
las gados, un daudzus citus. Mācoties
Tiflisas pareizticīgo seminārā, biedrs
Staļins sāk nopietni studēt marksismu.
Nedzēšamu iespaidu jaunā skolnieka
prātā atstāj lielā laika biedra Ļeņina
kaujnieciskā-s grāmatas un brošūras
Mēs zinām, ka biedrs Staļins ir izcils
literatūras pazinējs, kura padomam
un norādījumiem padomiu literatūras
attīstībā ir vislielākā nozīme. Si in-

terese uz literatūru sākusies jau agros

bermba.s gados.
Tur ir ari citi materiāli, kas spilgti

ilustrē biedra Staļina biogrāfijas pir-
mās lappuses. Muzejā lasāms kāds
dokuments, kas stāsta, ka biedrs Staļins
jau skolas Rados bijis revolucionāri no-
skaņots. Tas ir Tiflisas pareizticīgo ga-
rīgā semināra inspektora ziņojums aug-
stākajai priekšniecībai par Josifa
Džugašvili it kā kādu «nekaunīgu» at-
bildi. Redzams, ka biedrs Staļins nav
baidījies teikt acīs priekšniekam dum-
pīgus vārdus, ka« «labdzimtajam» In-
spektoram loti ķēries pie sirds.

Staigājot pa muzeja telpām,skatītāja
acupriekšā iznirst aizraujoša pagātnes
ainava. Lūk. Volgina glezna rāda jau-
no Staļinu biedru vidū atgriežamies no
skolas Cita glezna attēlo vēsturisko m>-
tikumu Tiflisas periodā: biedrs Staļins
runā Culukidzes bērēs 1905. gadā. Culu-
kidze, tāpat kā Lado Kecchovell, biia
biedra Staļina tuvākais draugs, lies-
mains revolucionārs, kas visu savu dzī-
vi ziedoja strādnieku šķiras lietai.

Tālāk vēl divi vēsturiski dokumenti:
Irkutskas žandarmērijas departamenta
šifrēta telegrama par biedra Staļina
bēgšanu no trimdas 1904. gadā. Baku
guberņas žandarmērijas priekšnieka pa-
vēle par Staļina izsūtīšanu uz trim ga-
diem policijas uzraudzībā uz Sibīriju.
Cik gan pavēlu, šifrētu un atklātu
telegramu sakarā ar Staļina revolucio-
nāro darbību sūtīts uz visām Krievijas
malām!

Tīkami apsēsties mazajā muzeja te-
rasē un kavēties domās par viņam die-
nām. Lēnā oktobra vējā šalc cipresēs,
gaisā jūtama vfillno rožu smarža. Viens
pēc otra paiet garām ekskursantu pul-
cini. Tur ir pionieri, karavīri, fabriku
strādnieki, kolchoznieki un studējošā
jaunatne. Dārzā pie Staļina muzeja sa-
stopas saulaino dienvidu un tālo ziemeļu
ļaudis. Aizkustināti viņi raugās biedra
Staļina dzimtajā vietā, cenšas iegaumēt
un dziji ieguldīt prātā īk sīkumu. Jau-
na gruzirriete kaut ko aizrautīgi stāsta
savam pavadonim — karavīram ar or-
deņu nozīmēm pie krūtīm. Viņu valo-
du es nesaprotu, bet jūtu. ka tas, ko
stāsta gruzinu meiča, ir kaut kas labs
un gaišs. Lūk, tur domīgi polo tadžiks.
VjnS draudzīgi uzsmaida mazai oionie-
rel. Hekas. pasaka tai ko jautru, jo
meitenīte skali iesmejas.

Biedra Staļina dzimtajā pilsētā sasto
pas visdažādāko padomju tautu ļaudis,
visi šeit jūtas kā lielā draudzīgā saimē.
Tie nav dikdienīgi ekskursanti; kas
atnāk, lai paskatītos vēsturisku retumu
un pēc tam vienaldzīgi aizietu. Nē, tie
ir mūsu lielās zemes darba varoņi, no-
vatori, skaistā jaunatne, kuri dodas
šurp, lai gūtu jaunu ierosinu. Sājā vie-
tā ikviens, dziļi saviļņots, vēlētos pateik-
ties tai mātei, kura devusi dzīvību
lielajam Staļinam. Ikviens aiziet garīgi
možāks, pārpilns redzētā un dzirdētā-
Tā tr kā tautu draudzības, nešķiramas
brālības demonstrācija.

Gori vajadzētu pavadīt dienas, nevis
dažas stundas. Tik daudz te jauna un

ierosinoša.Vajadzētupaciemotiesbagā-
tajos apkārtnes kolchozos, iepazīties ar
ļaudīm, kuri savos laukos, fabrikās,
skolas un iestādēs veic to pašu
staļinisko uzdevumu, ko mēs darām
Rīgā.

Septiņdesmit gadus atpakaļ Gori bija
nabadzīga cariskās Krievijas pilsētiņa
ar apmēram astoņiem tūkstošiem iedzī-
votāju. Tajā bija daudz baznīcu, tirgo-
tāju un garīdznieku, bet darba cilvēka
dzīve bija tumsas un trūkuma nomākta.
Galma kliķei, kapitālistiem unmuižnie-
kiem pavisam maz rūpēja šī Gruzijas
pilsēta kaut kur Kaukāza kalnos. Tā
viņiem bija izmantojama tāla province.
Tagad pali Gori un tās apkārt-
ne ir sociālistiskās lauksaim-
niecības un rūpniecības rajons,
kas nepārtraukti aug un izplešas. Vecā
šauro ieliņu un greizo mājiņu Gori aiz-
iet pagātnē. Vecpilsētai palikusi vienīgi
vēsturiska nozīme. Pietiek kaut stun-
du pabūt tur, lai saprastu, ko vei-
kusi padomju vara, īpaši ja uzkāpj se-
nā cietokšņa kalnā, no kura atveras
brīnišķīgs skats. Tepat apakšā izple-
šas jaunā Gori ar platiem prospektiem,
modernām celtnēm, apstādījumu un
dārzu zaļumu. Tālāk acis aizsniedzas
kalnu ieslēgtā ielejā, kur kolchoznieku
baltajās mājiņās jau iemirdzas vakara
ugunis. Vecais cietoksnis 1920. gada ze-
mestrīcē stipri cietis, bet masivā mūra
atliekas rūpīgi saudzē. Cietoksnim ne
vien sena vēsturiska nozīme. Sājā kal-
nā zēna gados ar saviem draugiem
rotaļājies arī biedrs Staļins. Ari ma-
zā Soso acis no šejienes raudzījušās
skaistajā ainavā, ķo grezno Lielā Kau-
kāza sniegainās virsotnes, šeit viņš sap-
ņojis par drosmīgajiem varoņiem.

Kalna piekāiē atrodas liels kolchoza
tirgus, kur augu dienu nerimstas drūz-
ma. Nepārtraukti dūc smagās automa-
šīnas, oa ceļu tipina ēzelīši ar piekrau-
tiem vezumiem, līdz vēlam vakaram
nerimst skalās runas, kam pa vidu
ieskanas jautra dziesma.

Padomju varas gados senā Karti-
liniias zeme kļuvusi par turīgu apgaba-
lu. Citreiz saulē izdegušajās ielejās ra-
dušies desmitiem priekšzīmīgu sociālis-
tisko saimniecību, kuras spēj apgādāt
ar produktiem ne vien savu rajonu.

Stundām ilgi var apbrīnot krāšņo
ainavu panorāmas, īpaši saulainās die-
nās, kad Lielā Kaukāza baltās galotnes
dūmakainajā gaisā mirdz kā maza zel-
ta vīle, ko neredzams mākslinieks ar
milzīgu otu ievilcis zilgmē. Var jūsmot
par brīnumainām mēness naktīm, kā-
du nav nekur citur. Bet visskaistākais
ir tas. ko šeit cel un veido staļiniskā
laikmeta cilvēks, kura rokas veic ap-
brīnojamas lietas.

Kad vēlā vakarā elektriskais vilciens
traucas no Gori uz Tbilisi, liekas, ka
brauktu pa spoži apgaismotu lielpilsē-
tas ielu. Tik daudz te uguņu, tik daudz
gaismas. Mazas un lielas kalnu upes
šodien kalpo cilvēkam. Ļeņina un
Staļina elektrifikacijas plāns kļuvis par
īstenību.

Bet vēl spožāka gaisma staro no
Staļina varonīgās dzīves un darba.
Viņa mūžs ir kā mirdzoša bāka, kas
cilvēcei rāda ceļu. pa kuru tai jāiet.

Staļina balss
V. BĒRCE

Mēs braucam vienkāršā sarkanā
preču vagonā. Uz vienas no tā ārē-
jām sienām ar krītu lieliem burtiem
uzrakstīts: «Remonts.» Pēdējo dienu
satraukumā uzraksts aizmirsts un pa-
zaudējis jebkuru iēgu. Vagons nav vis
aizvests uz darbnīcu remontam, kā
bija paredzēts, bet atkal uzņemts sa-
stāvā — tā riteņi dārd tērauda slie-
dēs, un šie dārdi saplūst ar citu rite-
ņu dziesmu. Protams, tikai tad, kad
mēs braucam. Bet gadās ari tā, un pie
tam diezgan bieži', ka riteņi klusē, it
kā sliedēm piesaluši — un šai klu-
sumā aizrit stunda, divas, trīs ... At-
vērtajās vagona durvīs tad kļūst re-
dzamas melnas, noslēpumainas debe-
sis.

Kāds izvelk no kabatas papirosus,
aizdedz sērkociņu, bet aiz muguras
viņu jau apsauc:

— Ei. biedri, aizveriet durvis, tad
pīpojiiet... Lidmašīnas.. ,

Balss ir nervoza un čukstoša, to tū-
līt var atšķirt starp simtām citu. Tā
čukstēt var tikai Alberts Glūdiņš, kā-
da tresta galvenais grāmatvedis. Ne-
dēļas laikā, kamēr gausais vilciens va-
dā mūs no vienas nepazīstamas vie-
tas otrā, mēs esam paiguvuši savstar-
pēji iepazīties, izpētīt viens otra rak-
sturus, ieražas. Kāds kuram bijis
amats — tas mūs tik daudz neintere-
sē. Daudz svarīgāk — cik sabiedrisks
ir cilvēks, vai prot izpalīdzēt biedriem
nebaltā stundā, vai sīpēj pārvarēt grū-
tības, kas tagad tik pēkšņi izaugušas
mušu priekšā. Mēs pazīstam arī Al-
bertu Gludinu — viņa raksturs nav
no vieglajiem.

Vilciens atkal sāk kustēties. Vien-

muļi dārd riteņi, vagons grīļojas te uz
vienu, te uz otru pusi. Apvidus pa-
visam nepazīstams, neviens nezina,

kurp aizbrauksim. Mēs nekā nezinām
— ne to, kas notiek frontēs, ne to, kur
atrodamies, ne to, ko darīsim rītdien.
Gar acīm slīd viena nepazīstama sta-
cija pēc otras, meži, sādžas.

Tāpēc vagonā bieži vien izceļas mi-
nējumi un pat strīdi .

— Braucam un braucam, ne gala, ne
malas. — iesāk Roberts ūdris, vēl
pavisam jauns puisis, gadus astoņ-
padsmit vecs komjaunietis, vidussko-
las absolvents. Viņš visu laiku sēž uz
tukšas kastes pie atvērtām durvīm un
novēro kas notiek ārā. Viņš vēl nav
pazaudējis jauneklīgo kautrību, runā
loti apvaldīti, it kā nogaidīdams, ko
teiks vecākie. Brūnās acis nopietnas,
dzidras, atklātas. Cik daudz tādu jau-
nekļu toreiz Izgāja dzīves cīņā, lielā
viesuļa aizrauti!

— Viens pats brauc? Kur tad vecā-
ki? — otrā vai trešā ceļojuma dienā
Robertam noprasa Anna Kļava, gadus
četrdesmit veca sieva, vienkārši, bet
ļoti rūpīgi apģērbta, kā uzzināju vē-
lāk — partijas darbiniece.

— Viens. — īsi, pieklājīgi atbild Ro-
berts.

— Bet kur tad tēvs, māte? Mājās
palika?

— Nezinu.
Otrā plauktā Lindiņa sieva Elvīra

kaut ko stāsta saviem puisēniem. Citi
visi klusē, it kā vienmērīgās riteņu
dūkoņas ieaijāti. Dažas minūtes dzir-
dama tikai riteņu klaboņa un Elvīras
mierīgā, mīkstā bailss.

— ... Kad brāli paaugās un varēja
pasi ar visiem darbiem tikt galā. tēvs
kādu dienu īeadcināfja viņus istabā un
teica: «Nu jums pienācis laiks iz'et
plašā pasaulē, meklēt laimi. Ejiet uz
kuru pusi kuri» gribat, dariet ko gri-

bat, bet pēc trim gadiem, taisni šinī
dienā un stundā, jums visiem trijiiem
jābūt atpakaļ, jāizstāsta, ko katrs tri-
jos gados darījis, un jāparāda, ko at-
nesis mājā. Tas, kas visus trīs gadus
būs godīgi nodzīvojis un atnesīs to, kas
visvairāk vajadzīgs dzimtai sētai, tas
arī mantos visu.» Nekā darīt. Brāļi
paklausīja tēvam, ņēma maisiņus uz
pleciem, nūjas rokās un izgāja plašā
pasaulē...

— Tāpat bija pirmā pasaules kara
laikā, — runā Kārlis Lindiņš . — Ari
— ešelons pēc ešelona aizveda ci'lvē-
kus no dzimtenes. izsvaidīja kur
kuro — Pleskavā, Novgorodā, Mogiļe-
vā ... Man toreiz laikam bija gadu
trīspadsmit. Atminos — tāds pats no-
bružāts preču vagons, tikpat lēni vil-
kās vilciens, it kā lokomotīvei nebūtu
vairs speķa, likās, — tūlīt tā apstā-
sies. Stacijās burzma un lamāšanās.
Un tad vienu dienu izsēdināja nepa-
zīstamā vietā — ej un dzīvo kā gri-
bi. Neviena pazīstama cilvēka.. .

— Kaut zinātu, uz kurieni mūs aiz-
vedis im kas tur būs par dzīvi, _ no-
pūšas Elvīra. Viņa pārtraukusi savu
stāstu un ieklausījusies kopējā sa-
runā.

— Māmiņ. stāsti tālāk, — nepacie-
tīgi mudina puisēns. — Nu stāsti, kas
ar viņiem notika. Nu!

Bet mēs turpinām savu sarunu.
— Un pēc cik gadiem mums irdo-

sies atgriezties, to arī būtu interesanti
zināt, — drūmi norūc Glūdiņš. — Ja
vispār mēs atgriezīsimies. Ja spēsim
atgriezties. Klaiņosim no vienas vie-
tas uz otru, nonīksim kā puķes ceļ-
malā.

Šoreiz Gludina balsī jūtams kaut
kas pazemīgs. Šķiet- viņš bezspēcīgs,
padevies liktenim, tikai mēle vēl pa-

likusi, ar kuras palīdzību var žēloties
un gausties par izpostīto dzīvi.

— Nu. tas ir nieki, — atcērt Klāva
tā, it kā ar vieglu kājas spērienu at-
mestu no ceja skaidu.

— Redzēsim. — saka Glūdiņš.

— Viegli nebūs, — piebilst Lindiņš
nolēkdams no otra plaukta. Liels,
plecīgs, viņš tūlīt aizņēma gandrīz
pusi no vagona. — Mums uzbrūk visa
Eiropa. Padomājiet tikai — Vācija,
Austrija. Itālija. Francija, Bejģija. Un-
gārija . Rumānija, Somija — visas tās
un vēl daudzas citas valstis ir Hit-
lera rokās, un visus savus spēkus viņš
gāž uz mums! Pagājušā karā. kad Vā-
cijai nebija tik daudz spēku, pat tad
bija grūti to pieveikt.

— Bet. ari mēs neesam vecā, cariskā
Krievija, — patrauc Klāva.

— Pareizi, — piekrīt Lindiņš. — Tas
pareizi .

— Dīvā,* nedēļās vācieši ieņēma Po-
liju, trijās — sagrāba Franciju. Beļ-
ģiju, Holandi... — teic Glūdiņš.

— Ak. kā jūs, kā jūs varat tā ru-
nāt, — uztraukti, trīsošu balsi iesau-
cas Elvīra. — Taisni kā krauklis —
karr, karr, karr!

— Es tikai konstatēju faktus. — at-
bild Glūdiņš. — Faktus nevai- igno-
rēt. — Tie iāpienem tādi, kādi ir.

— Faktus, faktus. ._ atkārto Elvī-
ra. Viņas balss paceļas arvienu aug-
stāk un augstāk, kļūst kliedzoša . Tā
var kliegt izmisusi māte. kas . nolie-
kusies pāri bērniem, ar savu stāvu
aizsedz tos no draudošām briesmām
— Ko jūs ar tādiem faktiem gribat
pierādīt? Ka nav vērts ne eva-
kuēties, ne karot, ka tik un ts fašisti
panāks mūs un vajadzēs pacelt rokas
un padoties? To jūs gribat? Kā Jūs
nesaprotat, ka tagadējā stāvoklī tā-
das runas var tikai kaitēt? Vi*i cil-
vēki jau tā drūmu domu nomākti, un
jūs vēl ar savu: karr. karr, karr

— Elvīr! — asi apsauc sievu Lin-
diņš. — Savaldies taču drusku!

Bet saruna jau iegājusi tajā stadijā,
kad apturēt to vairs nevar. Visi, kas
atrodas vagonā, pievēršas strīdam, arī
tie, kas tieši sarunā nepiedalās. Katrs
vārds krīt uz satrauktiem nerviem kā
karsta ogle uz kailas miesas. Degošo
ciematu dSmu smaka, ceļa putekļi,
aviācijas bumbu griezīgie kaucieni,
lielgabalu grāvieni, sāpes un asaras,
sēras un na'ds — viss t»s eeuretr&vo
šo sarunu, jūtams tajā. Un bez tam
vēl — lielā, nemierīgā doma, kurā
katra cilvēka likteni* saistīja? ar vi-
sas vaLst s likteni: ka« hūs? Kas gaida
mūs rītdien? Kas darāms?

Zenta Salma, jauna, skaista sievie-
te, dziļos iedobumos paslēptām pelē-
fcStn, domīgām acim, izteic lo vienā
nopūtā:

— Kaut zinātu, kaut zinātu...
Glūdiņš, palaidis Zentas nopūtu se-

cen, paņem no portfeļa jaunu papiro-
su kastīti, atplēš airpīpo, sērkociņu
nomet turpat pie kājām .

— Nevajag mani pārprast, — viņš
saka. — Es tikai negribu iiu7iju. Es
gribu redzēt notikumus tādus, kādi
tie ir. Hitlerieši skrien uz priekšu, bet
mēs atkāpjamies. Padebešos dūc viņu
Hdmašinas, bombardē mūsu pilsētas.

— Un jūs domājat, ka visu teiku tā
būs? — dārdošā balsī vaicā Kārlis
Lindiņš.

— Nezinu, — teic Glūdiņš. Nopū-
šas, pacel acis, satiekas skatieniem ar
I tndiņu. — Neka nezinu.

— Gan fašisti drīz saņems tādu
triecienu, ka vienā mirklī atvelsies
atpakaļ, — saka Kļava . — Nav ko
šaubīties, ka tas tā būs.

— Gribētos jums ticēt. — teic Glū-diņš. — Dzīvosim, redzēsim,
-— Jē. grūti tādos laikos ko pare-

Citās padomju republikās

KRĀSAINA FILMA «PADOMJU
GRUZīJA»

Sakarā ar biedro J. V. Staļina
TO. dzimšanas dienu Tbilisi kino
studija izgatavojusi jaunu pilnmet-
rāžas krāsainu mākslinieciski doku-
menta!»/ filmu «Padomju Gruzija».
Filmā parādīta. Gori pilsēta, kur dzi-
mts un paradījis bērnību biedrs
J. V. Staļins, Tbilisi un citu Gru-
zijas pilsētu vēsturiskās vietas, kas
saistītas ar viņa dzīvi un revolucio-
nāro darbību. Filmā redzamas Gru-
zijas krāšņās ainavas un senās kul-
tūras pieminekļi. Filma stāsta par
panākumiem, ko gruzinu tauta gu-
vusi padomju varas pados Ļeņina -
Staļina partijas vadībā.

DZIESMAS UN KANTĀTES PAR
LIELO STAĻINU

Lielā tautu vadoņa biedra J. V
Sta}ina tēls iedvesmo igauņu kom-
ponistus jaunu darbu radīšanai.

«Jaunatnes draugs» — tā savu
kantāti, kas veltīta J. V. Staļina
70 dzimšanas dienai, nosaucis jau-
nais komponists B. Kirvers. Ievē-
rojamajā dienā — 21. decembrī,
lielajā svētku koncertā kantāti pir-
mo reizi atskaņoja Radiokomitejas
simfoniskais orķestris un apvienot'e
studentu kori. Sai koncertā Talli-
nas darba ļaudis pirmo reizi iepa-
zinās ar «Svinīgo uvertīru», ko sa-
karā ar lielo jubileju uzrak-
stījis komponists E. Brauers, ar jau-
nā komponista A Garšveka dziesmu
«Ar Staļina vārdu» un V. Kapa
kantāti «Sveiciens biedram Staļinam
70. dzimšanas dienā», kurai vārdus
devis dzejnieks R. Parve.

Dziesmas par J. V. Staļinu sarak-
stījuši komponisti E. Kaps, G. Er-
nesakss, T. Vetiks, A. Velmēts, Igau-
nijas vecākā teicēja A. Vabarna,
jaunā teicēja A. Leivo un citi.

SVĒTKIEM VELTĪTAS MĀKSLAS
DEKADAS

Visās mūsu zemes malās darba
ļaudis ar lielu pacilātību atzīmēja
biedra J. V. Staļina 70. dzimšanas
dienu. Daudzās pilsētās — Minskā,
Erevanā, Luckā, Uigorodā u. c. no-
tika svētkiem veltītas teātra mākslas
dekadas. Saratovas konservatorija
bija sarīkojusi jubilejas koncertu de-
kadu, bet Novosibirskas filharmoni-
ja — lekciju - koncertu ciklu par
tēmu «Biedra J. V. Staļina tēls li-
teratūrā uti mākslā» - Staļina, prēmi-
jas laureātu lugu izrādēs sagatavo-
juši Nikolajevas, Irkutskas, Cerem-
ehovas, Novosibirskas teātri.

Kinofestivāli, kuros izrāda filmas
«Zvērests», «Staļingradas kauja»,
«Ļeņins Oktobri» un citas, notika
Vladivostokā im Izmaitā, Kijevā un
Taškentā, Minskā un citās mūsu
zemes pilsētās.

Kareļu-Somu PSR Kalevalas rajo-
na centrā Uchtā svētku sarīkojumus
bija organizējuši rūnu dziedātāji uti
teicēji.

STAĻINAM VELTĪTU DZIESMU
KONKURSS

Dņepropetrovskas mūzikas skolas
pedagogi un audzēkņi bija sarīko-
jusi biedram Staļinam veltītu dzies-
mu konkursu. Četras skolas kon-
certu brigādes uzstājās tiriā vadoņa
70. dzimšanas dienā veltītajos sarī-
kojumos. Diriģentu nodaļas audzēk-
ņi bija izbraukuši uz kolchoziem,
rūpnīcām un uzņēmumiem, lai

sniegtu palīdzību svētku konrertu
organizēšanā. Skolā atklāta izstāde
«Biedra J. V. Staļina dzive un dar-
bība» .

UDENTU ALMANACHS
Gatavošanās J. V. Staļina 70. dzim-

šanas dienai radīja lielu pacilājamu
Alma-Atas universitātes studentos.

Visās fakultātēs notika lielā vadoņa
dzīvei un darbībai veltītas studentu
konferences. Universitātes bibliotēka
organizējusi Padomju Savienības tau-
tu valodās Izdoto biedra Staļina
darbu izstādi.

Sagatavots iespiešanai zinātniski
māksliniecisks studentu almanachs.
Tajā uzņemti studentu darbi, kas
veltīti J. V. Staļinam — padomju
jaunatnes skolotājam un draugam.

MĀKSLAS IZSTĀDE MINSKĀ
Minskā atklāta mākslas fMtfde,

kas veltīta J. V. Staļina 70. dzimša-
nas dienai. Ļeņina vārdā nosauk-
tajā Baltkrievijas valsts publiskajā
bibliotēkā izstādīti pāri par 150
glezniecības, grafikas un skulptūra*
darbu un lietišķās mākslas meistaru
izstrādājumu.

No lielāka apmēra pleznām izceļas
mākslinieka A. Sibņcva audekls
«J. V. Staļina satikšanās ar V. I.
Ļeņinu Tammerforšā*. 1. Achremči-
ka glezna «Baltkrievijas K(b)P CK
sēde pēc biedra Staļina uzstāšanās
pa radio» un citas. Izstādītas arī
vairākas gleznas, kas attēlo biedra
Staļina uzturēšanos Turuchanskas
novadā. Gleznās attēlotas Kureikas
ainavas un mājiņa, kurā dzīuoja
biedrs J. V. Staļins.

SKANIET, STIGAS!

Kareļu-Somu PSR ValHs dziesmu
un deju ansambļa jaunā proorama
veltīta biedram Staļinam — padom-
ju tautu draudzīgās daudzmiljonu
saimes tēvam. Petrozavodskas ska-
tītāji atsaucīgi uzņēma ansambļa
izpildīto Natālijas Levi jauno dzies-
mu ar V. Gurjana vārdiem «Par
Staļinu skan rūnas» un Leonida Viš-
kareva episko dziesmu ar Viktora
Gudkova vārdiem: «Skaniet, stigas,
plūstiet, dziesmas, par lielo cilvēku,
par tautas uzvaru un mūsu laimīgās
dzives radītāju/»



dzēt. — atkal ierunājas Lindiņš. — To-

mēr jācer uz labāko. Nevar taču būt,
ka tie vācieši tiešām ir neuzvarami.

Vilciens palēnina gaitu. Udris, pie-
ķēries ar labo rcku pie durvīm, izbāž
galvu un lūkojas, kas notiek.

Stacija. — pēc brītiņa viņš pa-
ziņo. — Paliela stacija. Tirgus arī ir.

Lokomotīves elsas pamazām ap-
rimst, riteņi atkal piesalst pie slie-
dēm. Nogurumi, negulējuši mīs viri-
nām vagona durvis un kāipjem laukā
— lai ieelpotu svaigu gaisu un atspir-
dzinātos. Pāri zemei cēlās blāvi zil-
gana dzidra debess. Visapkārt — slie-
des un sliedes, zaļu un sarkanu va-
gonu rindas.

Mēs ejam pāri sliedēm uz stacijas
pusi. Jāpaņem karsts ūdens. Jānomaz-
gājas. Jāpadzer tēja.

Priekšgalā platiem soļiem, svilpo-
dams, soļo Kārlis Lindiņ's. Viņš vici-
na ar rokām tā, ka tējkanna grab
vien.

— Bo-lo-go-je ... — viņš skaļi our-
to stacijas nosaukumu.

Uz perona pie lielās, sarkanās staci-
jas ēkas sēž un guļ daudz cilvēku —
ar maisiem, ceļa somām, koferiem.
Visa zeme it kā izkustējusies no vie-
tas. Visi kaut kur brauc. Visiem ple-
cos ceļa somas. No tuvākā ešelona uz
stacijas pusi nak grupa sarkanarmiešu
jaunos, laikam tikko kā izsniegtos
šineļos.

— Uz fronti? — vaicā kāds. kad
kareivji ir Jau uz perona.

— Nē. uz kūrvietu sauļoties, — at-

bild viens no kareivjiem. Citi smej.
Kādēļ jautāt, vai arī tā jau nav zi-
nāms, kurp vipi brauc?

Bet mēs — kurp mēs braucam, un
kā mums justies šajā drūzmā?

Stāvam rindā pēc karstā ūdens.
Piepildām savus traukus un atkal
visi kopā eiam atpakaļ — pāri
peronam. Virs galvām kaut kur pie

stacijas sienas ierunājas radio skaļ-
runis. Kāda tāla balss paziņo:

— «Uzmanību, uzmanību, runā Mas-
kava ...»

— Pagaidiet, — saka Lmdiņš.
— Noklausīsimies, kas notiek frontes.

Mēs apstājamies, paceļam galvas.
Vēl daži nostāja s mums blakus.

— «Uzmanību, uzmanību. runā
Maskava,» — atkārto skaļrunī.
— «Pulksten sešos klausieties valdī-
bas ziņojumu.»

— ... valdības ziņojumu . ; — Sie
vārdi aizlido pāri platformai, iekusti-
na cilvēkus. Cits pēc cita viņi ceļas
kājās un, paķēruši savas somas, nāk
tuvāk Bet skaļrunis nemitīgi atkārto
vienu un to pašu: pulksten sešos
klausieties valdības ziņojumu... Sāk
pulcēties karavīri no sava ešelona.
Grupām nāk cilvēki no citiem vilcie-
niem. Atveras stacijas durvis un iz-
laiž uz platformas lielu pūli.

... pulksten sešos .. .
— Klusāk, klusāk! — jau iepriekš

brīdina viens otru. Uzmanība sa-
sprindzinās. Ķermenis pats no sevis
izstiepjas, it kā gribētu piekļauties
pie paša skaļruņa, lai nevienu skaņu
nepalaistu garām. Un tad ...

— «Pie mikrofona Valsts Aizsardzī-
bas Komitejas priekšsēdētājs biedrs
Staļins».

Vienā mirklī klusums pārklāj visu
platformu. Pat mazāko troksnīti, kas
vēl traucēja klausīties, aizskalo projām
šis klusums. Sasprindzināts, tūkstoš
cilvēku aizturētu efpu piln*. klusuma
kurā skan tikai viena cilvēka mierīgā
balss:

— «Biedri! Pilsoņi! Brāļi un māsas!
Mūsu armijas un flotes karavīri!

Pie jums es griežos, mani draugi!»
Sie vārdi ir teikti tik vienkārši un

sirsnīgi, ka var pat fiziski sajust, it kā
kāds uzliktu uz pleca draudzīgu roku.
Tie apskau j tūkstošiem cilvēku, lau-
kus un mežus, pilsētas un sādžas, aiz-

sniedzas līdz tāltālām nomalēm, ap-

tver visu plašo zemi.
«22. jūnijā iesāktais hitleriskās

Vācijas nodevīgais kara uzbrukums
māsu Dzimtenei — turpinās .. Hitle-
ra karaspēkam izdevies sagrābt Lie-
tuvu, ievērojamu dalu Latvijas, Balt-
krievijas rietumu daļu un daļu rietu-
mu Ukrainas.»

Staļins nekā neslēpj. Vīrišķīgi un
atklāti viņš runā ar tautu, atsedz vi-
su stāvokļa grūtumu. Mēs klausāmies
vīna vārdos, mēs kāri uztveram katru
afeesu. Staļins runā par Sarkanās Ar-
mija s neveiksmju iemesliem kara pir-
majā posmā, dziļi un izsmeļoši analizē
valsts un armijas stāvokli. Viņš iz-
virza svarīgākos jautājumus un tūlīt
atbild uz tiem. Nepārvarama, dzelžai-
na loģika jūtama katrā teikumi. Mēs
aizmirstam visu, ir to, kur mēs at-
rodamies, ir to. kas notiek apkārt.
Mums eksistē vienīgi Staļina vārdi,
viņa domas, viņa norādījumi.

— «Kas vajadzīgs, lai likvidētu
briesmas, kas draud mūsu Dzimtenei,
un kas darāms, laļ satriektu ienaid-
nieku?»

Staļins pasaka, kas darāms, ta, it kā
dotu katram kaujas uzdevumu. Aiz-
stāvēt katru Padomju zemes pēdu, cī-
nīties l'dz pēdējam asns pilienam.
Organizēt vispusīgu palīdzību Sarka-
nai Armijai, nostiprināt Sarkanās
Armijas aizmuguri. Nesaudzīgi cīnī-
ties ar visādiem aizmugures dezorga-
nizētajiem. Ienaidnieka aizmugurē jā-
dibina partizānu nodaļas. Vadoņa
vārdi kā kaujas karogs pland virs
mūsu galvām, tie mobilizē nesaudzī-
gai cīņai pret nīsto ienaidnieku, tie
apvieno visu tautu vienā lielā, salie-
dētā karavīru pulkā.

— «Karu ar fašistisko Vāciju nevar
uzskatīt par parastu karu. Tas ir
ne tikai karš starp divām armijām.
Līdz ar to tas ir visas padomju tau-
tas lielais karš pret vācu fašistisko
karaspēku ...»

Nesatricināma ticība uzvarai skan
katrā Staļina vārdā. Un l'dz ar vado-
ņa vārdiem mūsu sirdīs ieplūst arī šī
ticība: mūsu lieta ir taisna, ienaid-
nieks tiks sakauts, mēs uzvarēsim.
Un katrs saslejas . M kā atguvis spē-
kus, sejas kļūst gaišākas. It kā pie-
peši būtu atrasts ciets pamats zem
kājām. it kā piepeši tūkstošiem
draugu nostātos tev blakus — plecs
pie pleca, roka rokā un tūkstošu
sirdspuksti saplūstu vienā kopējā
taktī.

Lielajā klusumā iekrīt pēdējie
vārdi:

— «Visus mūsu spēkus — mūsu
varonīgās Sarkanās Armijas, mušu
slavenās Sarkanās Flotes atbalstam!

Visus tautas spēkus — ienaidnieka
satriekšanai!

Uz priekšu, par mūsu uzvaru!»
Skaļrunis apklust. Mēs vēl stāvam,

sejas uz augšu pacēluši, uzmanībā
sastinguši. Gaidām. Varbūt viņš vēl
ko teiks? Bet viss jau tā ir pateikts.
Viss ir skaidrs. Noris Hela cīņa, kura
izlemj padomju tautu likteņus un ta-
nī pašā laikā ari visu mūsu personīgo
likteni. Jāsaliek plecs Pie pleca, jā-
sasprindzina ik muskulis, visus spē-
kus jāatdod cīņai — un uzvara būs
mūsu. Jā. uzvara būs mūsu. tas ir
neapšaubāmi, tikpat neapšaubāmi kā
tas, ka rīt ausīs jauna diena.

Mēs vēl stāvam pie skaļruņa. Ne tā-
pēc vairs, ka kaut ko gaidām. Nē. —
negribas šķirties no šīs vietas, kur
tik daudz pārdzīvots. Liekas, ka visu
to apgaro tā lielā doma, ko tikko kā
dzirdētām. Gribas būt šīs domas
tuvumā. Tad sākam izklīst. Ple-
cīgais Lindiņš, jaunais Udris. grā-
matvedis Glūdiņš, Anna Kļava un vēl
citi. Runāt pašreiz negribas. Katrs oie
sevis pārdomājam un npsveram dzir-
dēto. Nemaz nemanām, ka karstais
ūdens, ko bijām paņēmuši katliņos,
jau sen atdzisis. Katrā no mums šīs
nedaudzās minūtes radījušas liela, pār-
vērtības. Mūsu dvēseles kļuvušas vī-
rišķīgākas, mēs tagad zinām, ko darīt

zinām savu vietu kopējā ierindā. Gri-
bas tūlīt kaut ko iesākt, lai ātrāk iz-
pildītu Staļina aicinājumu.

Klusēdami sakāpjam sarkanajā pre-
ču vagonā ar baltiem burtiem uz sie-
n? s: «Remonts». Iekšā bija palikusi
tikai Zenta un Elvīra ar saviem pui-
sēniem. Elvīra vienu no vīniem tur
klēpī un kaut ko stāsta. Ieklausos -
tā ir tā pati nebeidzamā pasaka.

— ... Pēc trim gadiem dēli atgrie-
zās mājā. Tēvs bija galī?i novārdns
un gulēja uz slimības gultas. Ierau-
dzījis dēlus, viņš tū'īt teica vecāka-
jam- «Nu. rādi, kādu laimi tu atnesi
dzimtajā sētā, un stāsti, ko darīji pa
šiem gadiem.» Un vecākais dēls tad
izvilka no azotes maisiņu, pilnu ar
zelta dālderiem, un parādīja to tē-
vam ...

Jā, tagad arī mēs zinām — mēs at-
griezīsimies dzimtajā sētā, noteikti
atgriezīsimies, un atnefīsim tai īstu
laimi — nevis zelta dālderus. Un
bērns, ka s dus Elvīras rokās — re-
dzēs laimīgu dzīvi. Mums priekšā ir
liela dzīve, kurai pretim ejam cauri
smagai kaujai. Sirds nepacietīgi klau-
vē krūtīs. Doma nomaina domu. Gri-
bas dzīvot un cīnīties.

Roberts Ūdris. atspiedies pret vago-
na durvīm, dungo kādu dziesmu. Šī
dziesma izgājusi cauri pirmajam pa-
saules karam, cauri pilsoņu kara
frontēm, izlauzušies caur gadu desmi-
tiem. Kur viņš, Roberts Udris, dzir-
dējis šo latviešu sarkano strēlnieku
dziesmiņu, un kāpēc viņš tieši to
dzied?

Vagon s sakustas. Atkal sāk klabēt
riteņi. Mēs braucam tālāk, lai katr»
ieņemtu savu vietu cīnītāju rindās.

Bet mums šķiet, ka mēs vēl jopro
iām stāvam pie skaļruņa un klau-
sāmies Staļina vārdus. Tie skan pāri
visai zemei, ceļ kaujai miljonus cil-
vēku, iedves katrā spēku — cīnīties
un uzvarēt.

Jā, tagad katram n© mums priekšā
?skaidrs ceļš — cīņas ceļš, kas ved uz
uzvaru.

STAĻINAM SLAVA!

Latviešu dtejnieki Staļinam

Varena prieka, pacilātības un patei-
cības vilnis atkal pāršalcis Padomju
zemi, atbalsojoties visā zemeslodes
Plašumā, visu tautu darba cilvēku sir-
dis. Staļina diena! Sai dienā pirms
septiņdesmit gadiem pasaulē nāca cil-
vēks, kura domas un darbi aplaimoja
visus apspiestos un pazemotos. No vi-
sām malām, visās valodās dzirdam
atskanam slavinājuma vārdus. Viņš,
kura vārds citu zemju vienkāršajiem
ļaudīm ir rītdienas karogs un nākot-
nes cerība, mums ir jau piepildījusies
īstenība un šodienas laime. Mēs dzīvo-
jam Staļina laikmetā, Staļina zemē.
Staļins ir ar mums ikkatrā mūsu pa-
sākumā un solī, un mēs dziļā uzticībā
vēlreiz un vēlreiz aizvien skaļāk un
iziustāk atkārtotam: mēs esam ar tevi,
biedri Staļin! Sai brīvo padomiu tautu
kopīgā sabalsojumā lielajā svētku die-
nā bija sadzirdama latviska valoda.
Dzejnieki un rakstnieki skaistos vārdos
izteica saviļņojumu un prieku, kas
mājo tautas sirdī.

Par godu lielajai svētku dienai nācis
klajā arī dzeju krājums «Staļina diena».*

Krāšņi izdotajā krājumā sakopots
viss labākais, ko latviešu dzejnieki pa-
teikuši par Staļinu, paužot visas lat-
viešu tautas domas un jūtas. «Labākie
vārdi šai dienā mums krāti», — saka
Fr Rokpelnis. Tie ir vienkārši un
skaisti, jo nāk no pateicīgas sirds. Tie
ir patiesi vārdi, ko dzejolī «Staļinam»
pasaka Jānis Sudrabkalns:

Tu dzimteni un brīvību mums devi ?..

un kādā citā dzejā cits dzejnieks vēl
tālāk papildina šo domu:

Ar tevi sākās jauna dzīve mums.
(M. Rudzītis. «Staļinam»)

Un mūsu gara acu priekšā atdzimst
tuvāka un tālāka pagātne, kad savā
zemē mums nebija māias, kad biiām
nicināti un vaiāti. Arvīds Grigulis vie-
nā pantā atdzīvina veselu laikmetu,
veselus gadu simtus, kad katru va^ :,v?
saule drūmi grima jūrā, lēni vilkās
tautas sūrā darba diena, norisa dau-
dzas cīņas, kurās gāja vīri un dēli, bet
garos novakaros joprojām turpināja
žēli plūst skumias dziesmas ...

Viss kļuva citāds, kad pār Latvijas
zemi uzlēca Staļina saule. Jānis Sud-
rabkalns saka: brīvā rosmē sāka dzīt
gadsimteņu rētas. Piepildītās tas, ko
bfia iecerēus Rainis, un droši un paš-
paļāvīgi *'aram iet . uz brīvu cilvēci, uz
komuni?t?«.ko rītdienu.

Mūsu tēvi un vectēvi izturēja visus
vēstures pārbaudījumus, vienmēr pa-
turēdami prātā kādu tālu nākotne* ce-
rību, dziļi sirdī saglabājot brīvības un
taisnības ilgas. To piepildīšanai bija
vajadzīga simtgadu pacietība un dau-
dzu paaudžu upuri. Kas zina. cik ilgi
mums būtu biiis iāklimst vācu fašisma
naktī, ja šai grūtajā brīdī ar mums ne-
būtu Padomiu Savienība? un Staļina.
Lielās nelaimes pirmajās dienās atska-

* «Staļina diena». Latviešu dzejnieki
Staļinam. Latvijas valsts izdevniecība ,
Rīgā. 1949.

neja Staļina tēraudeietā balss un cil-
vēki gandrīz fiziski sajuta, kā baigums.
kas bija pārņēmis prātu, sadrūp gaba-
los un izirst. Viņš ielika mums rokās
cīņas karogu, mācīja neizsamist, būt
stipriem, atsijāt visas liekās un neva-
jadzīgās domas, paturot prātā tikai
vienu — domu par uzvaru. Staļina
vārdi atmodināja latviešos Lāčplēša
garu. kas radīja neskaitāmus varoņus
ar vienām alkām: «ik cīniņā naidnie-
ku sist, lai atkal šeit, Staļina zemē,miers — cilvēces laime var nākt » (A.
Grigulis!. Latviešu strēlnieki, aizstāvot
Maskavu vai cīnoties par nelielas sā-
džas atbrīvošanu, bija pārliecināti un
ticēja, ka tie, kas iet pa Staļina ceļu.uzvarēs, uzveiks tumsu un atdos die-
nai tās gaismu.

Un slavu dziesmas, slavu gaviles
Tev, Staļin, mūžam teiks!

(M. Rudzītis)

Slavas dziesmas un gaviles, kas at-
skanēja lielās uzvaras un atbrīvošanas
dienas, arvien aug un viļņo kā saban-
gota prieka jūra. Tie patiešām ir la-
bākie vārdi, ko lielajai svētku dienai
sakrājuši dzejnieki. Staļins ir mūsu
gaišums un saule, saka A- Balodis,
kas mūžam nenoriet. Viņš ved mūs
pa rīta ausmas ceļu, kas ietiecas ko-
munisma apvāršņos, ar viņa gādību
esam kļuvuši par tautu, kas zaro spē-
kā kā visas vētras izturējis ozols. Pa
viņa ceļu ejam atvērt pašas laimes
vārtus.

Šodien

Mīļoto Staļin,
Draugs mūsu dārgais,
Laimes un prieka mums pārpilna

sirds.
(Fr. Rokpelnis)

Par to, ka brīvi un droši varam celt
savu dzīvi.

Par vilcieniem, kas steidzas šurp pie
mums, vedot līdz bagātu kravu: ogles
un tēraudu, augļus un kokvilnu.

Par fabrikām, kas gatavo elektro-
vilcienus un turbīnas, radioaparātus un
audumus, arklus un papīru.

Par zemi. kas. atdota tās īstajam
saimniekam, audzē bagātas ražas.

Par drosmīgiem domu lidojumiem,
kas purvus pārvērš tīrumos un tuk-
snešus — ziedošās pļavās.

Strādnieki un kolchozu tīrumu kopē-
ji, skolnieki un zinātnes vīri patei-
cās Staļinam, io ikkatra sirdī, kā mir-
dzošs rīts. ir ienākusi viņa lielā mī-
lestība. Tas ir visas latviešu ' tautas
solījums vadoņa orick."?ā. kas izskan
Valijas Brutānes dzeiolī «Staļinam»:

Kad uzlūkojam ģīmetni mēs tavu
Un šķiet, ka tai tu pretī raugies pats,
Tad solāmies ar visu dzīvi savu
Celt dzimtās zemes varenību, ?lavu,
Lai, gaiši mirdzot, ietver mūs tavs

skats.

Un. cildinot, Staļinu, izsakot viņam
pateicīgās tautas solījumu* un novēlē-
jumus, dzejnieki ar mīlestību piemin
nelielo Gori pilsētiņu, kur pagājuši vi-
ņa bērnības gadi. piemin māti. kas
viņam devusi dzīvību — oar prieku
un laimi tautām un laikmetiem.

STAĻINA TĒLS
LATVIEŠU PADOMJU FOLKLORĀ

ALMA ANCELANE,
jaunākā zinātniskā līdzstrādniece

Varena ir padomju dzīves īstenība,
ko veido cildenais padomju cilvēks . Sī
dzīve un cilvēki ir ietverti padomju
rakstnieku un dzejnieku darbos, — tā
skan dziesmās, par to runā stāstos;
tā atspoguļojas arī latviešu padomju
folklorā. Padomju dzīves celtniecības
darbā izaudzis un izveidojies jauna tipa
cilvēks — padomju pilsonis. Padomju
tautu ģeniālā vadoņa biedra Staļina un

komunistiskās partijas vadībā tas kļu-
vis apzinīgs savas dzīves un savas ze-
mes likteņu veidotājs — bezbailīgs sa-
vas Dzimtenes aizstāvis kara laikā un
varonīgs dzīves cēlējs mierīgās sociā-
listiskās celtniecība s laikmetā. Padom-
ju tautas labi izprot to, ka, vienīgi pa-
teicoties boļševiku partijai un biedram
Staļinam, viņas ir kļuvušas tās, kas
pašlaik — cilvēces lepnums un cerī-
ba. Un šī izpratne rod atspoguļojumu
padomju folklorā, tai skaitā arī latvie-
šu padomju folklorā .

Staļina vārdi — zelta vārdi;
Staļina padoms— vislabākais padoms,—

tā latviešu padomju sakāmvārdos no-
vērtēta biedra Staļina vārdu lielā no-
zīme.

Lielajā Tēvijas karā padomju tautu
cīnītāji gāja kaujās, nesdami sirdīs
biedra Staļina tēlu un kvēlu Dzimte-
nes mīlestību . Biedrs Staļins un Par-
tija bija izturības un spēka avoti visu
dažādo padomju tautu karotājiem. Lie-
lā Tēvijas kara dienās biedrs Staļins
iedvesmoja padomju ļaudis uz cīņu
pret vācu fašistiskajiem iebrucējiem
un palīdzēja izaugt leģendāriem kau-
ju varoņiem, kas vienmēr būs dzīvi pa-
domju tautu atmiņā; par tiem stāsta
arī latviešu padomju folklora. Mīles-
tību uz Dzimteni un biedru Staļinu
pauž ieraksti padomju karavīru un
partizānu dziesmu kladēs. Visi šie
ieraksti liecina par padomju cilvēka ne-
salaužamo spēku, lepnumu un cīņas
degsmi:

Sev milža spēku krāj,
Ar sirdi kvēlu ej
Par Savienību dārgo,
Par slavu Dzimtenei —

rakstīts partizānes Lidijas Samoilovas
(dzimusi un augusi Rēzeknes apr. Mal-
tas pac.) dziesmu burtnīcā. Biedra
Staļina tēls ir katra partizāna sirdī,
tas palīdz pārvarēt visus grūtumus un
veikt savu pienākumu.

Sī partizāne — Latgales mei-
tene, komjauniete, kā tūkstoši ci-
tu cīnītāju, tikko pēc vidusskolas
beigšanas jau pirmajās kara dienās
brīvprātīgi iestājusies Sarkanās Armijas
rindās. Ar katru cīņas dienu kvē-
lāka kļūst viņas mīlestība uz Dzim-
teni, uz padomiu tautu vadoni biedru
Staļinu, ar katru dienu dziļāks kļūst
viņas naids pret ienaidnieku To liecina
viņas vēstules un citi ieraksti dziesmu
burtnīcā. Svinīgi izskan partizānu

dziesmā ietvertais solījums biedram
Staļinam: «Mēs drīzāk mirsim, nekā
kritīsim ceļos, bet drīzāk uzvarēsim
nekā mirsim!» Lūk, ar tādu pārliecību
un ticību ifzvarai, kam pretī veda
biedrs Staļins, partizāni un visi cīnī-
tāji varonīgi veica savus uzdevumus.

Pēckara straujās sociālistiskās celt-
niecības laikmetā biedrs Staļins latvie-
šu folklorā ietverts ka atbrīvotājs no
ekspluatācijas un kā ceļa rādītājs uz
laimīgu nākotni. To tauta izteic savās
dziesmās un citos folkloras sacerēju-
mos. Šais dziesmās saskatām padomju
cilvēku, kas vairs nav tikai ikdienas
darba veicējs, bet kas izprot arī sociā-
listiskās un ekonomiskās dzīves attīs-
tības likumus, seko 'politiskajiem noti-

kumiem un stāv nomodā par savas ze-
mes likteni.

Pateicība biedram Staļinam par lai-
mīgu un brīvu dzīvi izskan dziesmās
par Staļina Konstitūciju, kas pavārusi
ceļu jaunai dzīvei:

Gāja gadi, gāja mūži
Kunga darbā vergojot;
Staļins Konstitūciju mums devis,
Nu var brīvi uzelpot,
Jaunu dzīvi veidojot.

(Uzrakstīta Cēsu apr.)

Staļina Konstitūcija likumdošanas
ceļā nostiprina sociālistiskās iekārtas
uzvaru mūsu zemē, tā nostiprina pa-
matus sociālistiskās saimniecības sis-
tēmai; līdz ar to pār zemi šķiet uzlē-
kusi brives saule:

Ar Konstitūciju, ko devis Staļins,
Mums, darba tautas cilvēkiem,
Ir uzlēkusi brīves saule,
Kas mirdz pār mūsu likteņiem.

(No Ventspils apr.)

Par Staļina Konstitūciju savās
dziesmās un nostāstos izteikušies gan
jaunās, gan vecās paaudzes pārstāvji
pilsētās un lauku kolchozos. Ar šo
Konstitūciju biedrs Staļins pavēris ceļu
jauniem darba panākumiem. Kā li-
kumdevējs biedrs Staļins parādīts tais-
nīgs, kam rūp visas tautas labklājība;
par to dzied un stāsta kolchoznieki
Aizkrauklē: «Kā Staļins likumus devis».
Kad Maskavā bijusi likumdošana, tad
ļaudis saaicināti uz Maskavu, uz Krem-
li. Pats Staļing jaunos likumus pa
punktiem lasījis priekšā un jautājis, vai
der.

Staļina Konstitūcijas daži panti lat-
viešu darba ļaudīm jau kļuvuši tik
pazīstami, ka tie it kā jau folklorizē-
jušiesun tos kā sakāmvārdus lieto ik-
dienas darba dzīvē, piemēram:

Padomju iekārtā darbu taisnioi ataloo;
Katram jāstrādā pēc viņa spējām;
Atalgojumu katrs saņem pēc sava darba

u. tml.

Staļina Konstitūcijā apstiprinā-
jumu radusi arī lauku kolektivizā-

cija. Tā plaši atbalsojusies citu pa-
domju tautu folklorā un samērā plašu

atspoguļojumu kolchozu dzīve iau gu-
vusi arī latviešu padomju folklorā.
Viensētas dzīves šaurumā ieslēgtais
cilvēks jau aiziet pagātnē, tā vietā folk-
lorā saskatāms kolektīvās saimniecības
loceklis, kas aiz vecās dzīves sliekšņa
atstājis arī vecās paražas un aizsprie-
dumus. Viņš izprot jaunās dzīves
priekšrocības un atzīst tās Biedrs
Staļins kolchoznieku dziesmās parādīts
kā kolektīvās saimniekošanas iekārtas,
kolektīvā darba iespējas radītājs. Vien-
kārši un sirsnīgi tauta pai to viņam
izsaka savu pateicību:

Paldies teicu Staļinam
Par gudro padomiņu:
Kopā iet, kopā celt,
Kopā darbu padarīt!

Pati sociālistiskās dzīves tiešamība,
pierāda un apstiprina ejamā ceļa pa-
reizību, pa kuru ar drošu roku un ģe-
nialitāti ved padomiu tautu biedrs
Staļins un Ļeņina-Staļina partija:

Kūlējtņi, kolcJioznieki,
Pilnas klētis piebēruši;
Viena vārdu atceras:
Staļin' tēvam pateicas.

Latviešu darba tauta izjūt padomju
tautu vadoni kā savu labāko draugu,
kā gādīgu tēvu, kam savās īsajās četr-
rindās ziņo par darba sasniegumiem.
Sīs dziesmas skan mūsu kolchozos.

Strādājot roku rokā brālīgajā pa-
domju republiku saimē, latviešu darba
tauta izjūt sevi par šī lielā kolektīva
līdztiesīgu locekli. Biedra Staļina ģe-
niālajā vadībā visas mūsu plašās ze-
mes tautas apvienotas kopīgā darbīgā
saimē, kam dota iespēja mierīgā darbā
celt savu dzīvi. Mierīgs un varens
biedra Staļina tēls — padomju zem i
vienotājs un miera sargs, parādās arī
latviešu padomju folklorā:

Liela zeme, plaši lauki,
Nevar vārdus saklausīt,
Nevar tautas saskaitīt:
Staļins visas apvienojis,
Miera zemi pārveidojis.

(No JĶemeru apkārtnes)

Latviešu padomju folklora, ievītais
biedra Staļina tāls ir latviešu darba
tautas pateicības un atzinības siltuma
apstarots. Viņš ir padomju tautu vado-
nis — taisnīgs un drošs, iedvesmotājs
darbā un cīņās. Varonīgais padomju
cilvēks, gan kara apstākļos — cīņās
frontē un aizmugurē, gan ari miera
apstākļos — sociālistiskās celtniecības

darbā, izaudzis un kļuvis liels, seko-
dams biedra Staļina gribai un gudrai
vadībai. Latviešu darba cilvēks viņā
sapkata savas tautas dzīve* vadī-
tāju un izjūt lepnumu būt par padom-
ju republiku brālīgās saimes locekli.



Visas pasaules tautas daudzina lielo STAĻINU
Mīļotā Staļina 70. dzimšanas dienas

Svinīgā atzīmēšana pārvērtās par vi-
sas progresīvās cilvēces svētkiem. Vi-
sās pasaules malās, kur vien brīvībai
un mieram pukst cilvēku sirdis, su-
mināja un sveica lielo tautu vadoni
un skolotāju.

Jau ilgi pirms 21. decembra tautas
demokrātijas valstis un citās zemēs dar-
ba ļaudis sāka gatavoties izcilajai
svētku dienai. Tūkstošiem strādnieku
demokrātiskajās valstis stāiās stali-
m?kaiās sardzēs. apņēmās izpildīt
rekorda saistības, lai ar darba vel-
tēm sagaidītu 21. decembri. Bet
vēl agrāk par viņiem izcili meis-
tari, amatnieki, mākslinieki sāka cī-
tīgi gatavot retas un skaistas drā-
nas. Dzemieki rakstīja ap<?aro'as vār-
smas publicisti dedzīgus rakstus,
komponisti veltīja savus labāko» skaņ-
darbus cilvēces lielākajam ģēnijam.
Kā varena kantāte miljonu cilvēku
darbs un domas skanēja uz Maskavu.
Telegramas, vēstules, vēstījumi, vel-
tes, dāvanas, solījumi, zvēresti, sumi-
nājuma un mīlestības vārdi un ne-
savtīga darba augļi — viss bija vel-
tīts lielajam Staļinam.

Ungāru pionieri dāvāja viņam ka-
rogu — 1843. gada revolucionāro cīņu
relikviju. Ķinas sievietes atsūtīja grez-
nu saulsargu ar zīdā izšūtiem skatiem
no nesenām atbrīvošanas kaujām. Mao
Cze-duns — savu fotogrāfiju ar per-
sonīgu uzrakstu «Mūsu vadonim bied-
ram Staļinam». Albāņu zemnieki —
tautas svētumu: lodes caururbtu
VK(b)P vēstures īsā kursa partizānu
izdevumu, kuru pie savām krūtīm
glabājis kāds kritušais partizāns. In-
dijas strādnieki — zelta sirpi un āmu-
ru. Neliela nēģeru cilts atsūtīja bied-
ram Staļinam koka stabiņu ar ierak-
stu: «Lai šī mazā lietiņa atgādina
Jums, mūsu dārgais tēvs un skolotāj.

ka arī mūsu tauta, tāpat kā visas ap-

spiestās tautas. Jūs mīl».
Starp dāvanām — amatnieku meis-

tardarbi, mākslinieku gleznas, mazi-
nu modeļi, reti audumi. Kāda franču
sieviete atsūtīja biedram Staļinam pa-
šu dārgāko — okupācijas laikā vācu
fašistu noslepkavotās meitas cepurīti.

Sim neskaitāmām lielām un mazām
un bezgala dažādām dāvanām ir kaut
kas kop'gs — pats svarīgākais un zī-
mīgākais: tās viras pauž neaprakstā-
mas mīlestības jūtas, kādas, domājot
par Staļinu, izjūt visas pasaules darba
ļaudis.

Kā lieliem svētkiem Staļina dzim-
šanas dienai posās simtiem miljonu
vienkāršu, godīgu cilvēku, kā laimes
un prieka dienu to atzīmēja visā pa-
saulē. Mītiņi un svētku sapulces no-
tikušas visās zeniēs. Daudzās valstīs
un pilsētās atklātas 3. V. Staļina dzī-
vei un darbībai veltītas izstādes. Lie-
lā vadoņa vārdā pārdēvētas plsētas,
ielas, laukumi, stacijas. J. V. Staļina
vārdā nosaukta Bu'garijas lielākā os-
ta, Berlīnes skaistākā aleja, Ulan Ba-
toras gailvenā iela, Sofijas universi-
tāte, Tatru kalnu augstākā virsotne...

Itālijas darba ļaudis uz biedra
Staļina dzimšanas dlienu saņēma kā
dāvanu J. V. Staļina Rakstu pirmo
sējumu itāļu valodā. Vācijas darba
rūķi — to pašu vācu valodā. Ķinā iz-
nāca biedra Staļina slavenais darbs
«Par revolūcijas perspektīvām Ķinā».

Svētku mītiņiem un demnnstracij-vm
daudzās vietās seko'a tautas svētki,
uguņošana, iluminācijas. Lāpu ugunīs
mirdzēja mazā Tirāna un oricntalis^ā
Beiruta. skaistule Budapešta un tālā
Pchenjana.

16.767.680 cilvēku parakstījuši kore-
jiešu apsveikum u biedram Staļinam 2
miljoni parakstu ir zem vācu jauniešu
vēstules lielajam tautu vadonim. Sim-
tiem tūkstošu parakstu satur zelta

grāmatas, kas atsūtītas uz Maskavu

no Francijas, Itālijas, Indijas ...
Biedra Staļina dzimšanas dienu pla-

si atzīmēja ari Amerikas kontinentā.
Tūkstošiem progresīvu amerikāņu pie-
dalījās amerikāņu un padomju drau-
dzības padomes organizētajā speciā-
lajā sesijā. Visās lielākajās ASV pil-

sētās notika svētku sapulces un mīti-
ņi. Kanādas progresīvā sabiedrība
biedra Staļina dzimšanas dienu atzīmē-

ja ar lozungu «Staļins ir Kanādai uz-
ticams draugs un labs kaimiņš». Ku-
bā, Venecuēlā, Meksikā. Argentīnā un
citās Latiņamerikas republikās notika
masu mītiņi, iznāca žurnālu un avīžu
specializdevumi. kas veltīti biedram
Staļinam. Pat Brazīlijā, par spīti aiz-
liegumiem un policijas teroram, visās
pilsētās svinīgi atzīmēta lielā tau'u
vadoņa 70 dzimšanas diena. «Bra".'li-
jas tauta, — norāda progre-ivā p-e-

se — smeļas garīgu spēku Staļina
revolucionārajā ģēnijā».

Tā šajā dienā sasaucās zemes un
kontinenti, un visā pasaulē no Bue-
noaaireaag līdz Trondheimsj un no
Otavas līdz Manilai vienkāršas Cil-
vēks slavēja un teica tā vadoņa un
ģēnija vārdu, kas ir brīvības, miera un
laimes karogs visai progresīvajai cil-
vēcei.

Vē-tules lielajam vadonim rakstītais

dažādās valodās. Dažādās valodās
viņš sumināts un teikts liels un sla-
vens. Visās valodās ir vārds, kas ik-
vienam skan dārgs, tuvs un pazīstams
kā mātes valodā- Sis vā*-ds ir S'abns.

21. decembrī mēs, padomju cilvēki,
stiprāk nekā jebkad agrāk izititām
mūsu draugu vareno skaitu un spēku.
Mēs redzējām, ka mū'u svtki ir vi-
su godīgo un drosnvgo cilvēku svētki,
ir visu vienkāršo cilvēku svētki, ku-
riem dftrga brīvība un laime, kas ap-
mirdz mūsu tautu un kas izc'nft.a lie-
lā Staļina vadībā. M. Vlnters

„Sarkanā magone"
ELZA SILINALatvijas PSR Valsts Operas un bale-

ta teātris var pamatoti lepoties ar jau-
nu vērtīgu sasniegumu — baleta «Sar-
kanā magone» iestudējumu.

Staļina prēmijas laureāta. PSRS tau-
tas mākslinieka R. Gliera baletu «Sar-
kanā magone» (M. Kurilko librets) pir-
moreiz uzveda Maskavā 1927. g. balet-
meistara V. Tichomirova un L- Laš-
čiļina ehoreografijā. Libretu pēc tam
nedaudz izmainījis baletmeistars A.
"i .-molajevs, padarot to loģiskāku un
reālai dzīvei piemērotāku. Šādā veidā
to redzam*arī baletmeistares H. Tangi-
jevas-Birznieces uzvedumā.

Padomiu baleta vēsturē «Sarkana-
jai magonei» ir izcila nozīme. Kā ide-
jas, tā arī mūzikas un ehoreografijas zi-
ņā tas ir pirmais padomiu balets, kurā
ar klasiskās dejas līdzekļiem atrisināta
reāla drāma, aktuāla politiska tēma.
Baletā attēlota ķiniešu darba ļaužu ci-
ņa pret ārzemju imperiālistiem un sa-
vas zemes buržuāziju- So cīņu iedvesmo
baletā parādīto padomju cilvēku cilde-
nais paraugs. Atsegts arī ķiniešu sie-
vietes beztiesīgais stāvoklis un parādīta
tās atmoda jaunai, brīvai dzīvei. Tās ir
galvenās idejas, kas Vitas cauri visiem
«Sarkanajā magonē» tēlotajiem notiku-
miem.

Komponista R. Gliera partitūra ir
spēcīga un daiļskanīga. Izmantota ķi-
niešu muzikālā folklora, eksotisko deiu
motivi, kr ievu tautas melodijas. Skar-
bos un drūmos roņos plaši izskan so-
ciālā protesta elementi. Ritmiski akcen-
tētas mimiskās ainas, sazvērnieku skati
un cīņas momenti. Muziķa ir me'odiska
un viegli dejojama, ar harmoniskām un
ritmiskām pārejām no dramatisma uz
lirismu, no reālisma uz fantastiku. At-
sevišķām personām dots interesants nu-
zikals raksturojums. Noteikta muzikā-
la tēma pavada Tai-Hoas darbību. Pa-
domju kuģa kapteiņa tēlu raksturo In-
ternacionāles fragmenti, bet padomiu
jūrniekus tautas dejas motivi. Ārzem-
nieku tipu muzikālie tēli raksturoti
modemā džeza groteskā uztverē.

Sadarbībā ar diriģentu A. Jansonu
baletmeistare H. Tangijeva-B'rzniece
lietišķi un sakarīgi pārkārtojusi deju un
pantomimisko darbību muzikālo pava-
dījumu. Inaši tas sakāms nar Pēdējā cē-
liena tautas svētkiem, zirdziņu dejām
un ķ iniešu teātri.

H. Tang'jcvas-Birznieces iestudējums
pe'na izcilu atrinību. Baletmeistare vis-
notal ir izvairījusies no divertismenta
formām, radot viengabalainu un loģiski
sakarīgu uzvedumu.

Jau pirmajā cēlienā reljefi nodalās
divi gTunēiumi: progresīvie spēki — pa-
domiu jūrnieki un ķiniešu darba tau ta,
un reakHnnarie sr>ēki — ārzemiu aģon-
ti un vietējā bur*uazi<a ar saviem ro-
kaspuišiem, avanturi-t'em. UTauf?orn
un poiicM'om. Abu noPrunpjumu s*P>H*
rīha stklgti izteicas ne Hftal ppn'om'-
mipkajos skatos, bet arī ehoreografiska-
jo^ 'ūn ^iumos-

Ķiniešu tautag delas veidotas dzīvā
un izteiksmīgā plastikā ar deioāiu
Vrrkn?**»nos rljšaffa r?k?+ā. ar plašiem
roku vēzieniem un visa ķermeņa brīvu
žūpošanu. Baletmeistare atmet konven-

cionālo un neīsto paņēmienu ķiniešu
deias dejot, paceļot uz augšu rādītāja
pirkstus un klanot galvu. Ārzemnieku
kustībās atsegta izkurtējušā un deģene-
rētā rietumu deias kultūra ar svingu,
rumbas un čarlstona kroplajām formām.

Pirmajā cēlienā atjautīgus kustību
klāstus sniedz visi trīs ārzemju jūrnie-
ki: francūzis (Arv. Ozoliņš), norvēģis
(Vikt. Ozoliņš) un nēģeris (A. Liepiņš).
Cēlienu noslēdz padomju jūrnieku
straujā deja «Jabločka». kura ieguvusi
īstu liedējumu. To sevišķi atdzīvina
mazā junga (V. Blinovs) temperamen-
tīgās virpuļkustības un veiklie pie-
sēdieni.

Skats no R. Gliera baleta «Sarkanā ma-
gone». Attēlā: V. Vilciņa (Tai-Hoa) un 3.

Grauds (padomju kufta kapteinis).

Dramatiski izteiksmīgs otrā cēliena
skats tējas namiņā, kur notiek sazvēr-
nieku apspriede un pret padomju kuģa
kapteini vērstais atentāta mēģinājums.
Mazāk īpatnības uzrāda meiteņu deias.
Un tas arī saprotams, jo ķiniešu tē'as
namiņos meitenes ir nevis dejotājas, bet
mūziķes un dziedātājas. Senais rituāls
Ķinā aizliedza sievietei dejot. Pat viņas
apavi nebiia dejošanai piemēroti.

Tai-Hoas sapņu skatā lielāku dažādī-
bu un skaidrākas lfniias grupu sada-
lījumos gribētos redzēt feju dejās. To-
ties plašā vērienā un drošā technikā
tvertas kustības feniksu dejās (A. Lem-
bergs. Arv. Ozoliņš, A. Mališevs. A.
Ulmanis). Kā patstāvīgs ehoreografisks
moments sapņa skatā labi iederas
uguns dieva deja (Arv. Ozoliņš).

Pēdējais cēliens ehoreografiskās izdo-
mas ziņā ir loti interesants, bet. dau-
dziem notikumiem, dejām un darbībām
pārslogots, zaudē viengabalainību. Pir-
mniā vietā izvirzīta tauta, kas pulcējas
pilsētas laukumā noskatīties ķiniešu
teātri. Baletmeistare to iesaistījusi dau-
dzas interesanlas austrumnieku paražas,
piemēram — masku deias. zirdziņu d?-
ļas. staigāšanu un skriešanu uz koka
staklēm (N. Korjagins). Turpretim tē-
jas baudīšanas cerenjpnlta ir pārāk
vienveidīga, un tajā nav izteikts savda-
bīgi izsmalcinātais austrumnieku sadzī-

ves rituāls. Beigu skatā tautas masu
protests izlaužas dramatiski spēcīgos
kustību akordos.

Galveno varoni Tai-Hou pirmizrādēs
dejoja Janina Pankrate un Velta Vil-
ciņa- Sī loma prasa no dejotājām ne
tikai drošu un veiklu techniku, izjustu
pārdzīvojumu, bet arī īpatu, ķiniešu
aktrisēm raksturīgu, trauslu kustības
ritmu un žestu. Samierināšanās ar lik-
teni un padevīga lēnprātība sava pavēl-
nieka priekšā te pēkšņi pāriet as* lū-
zumā, redzot un dzirdbt ļaudis no jau-
nās pasaules. Klusā meitenē pārvēršas
varonē un. mirstot uz tautas rokām,
aicina to tālākai cīņai.

Janinas Pankrates tēlojums vēl gluži
nesasniedz minētās prasības. Viņas de-
jas ir techniski nevainojamas un dro-
šas, īpaši feniksu skatā un tautas teātra
izrādē. Arī pārdzīvojums muzikāli iz-
justs un smalks. Bet vēl trūkst trauslu-
ma kustībās, trūkst maiguma žestos un
mimikā. kas skatītāju pārliecinātu un
liktu tās tēlam ticēt.

Velta Vilcina panāk'lielāku iespaidu
jau ar fiziskām dotībām. Viņas sīkais
augums un bērnišķīgi trauslās kustības
ir tieši kā radī'as mazai ķiniešu aktri-
sei. Vilcinās deiās un mimiskajā spēlē
Tai-Hoas tēls atdzīvojas jaunā uztverē.
Manāma nedrošība vēl pavīd lielajos
adagio dejojumos..

J. Grauds tēlo padomju kuģa kap-
teini. Šī loma no dejotāja prasa drošu
un autoritatīvu iznesību. Ar savu uz-
nākšanu kapteinim jāiedveš respekts un
cieņa. Izvairoties no sadrumstalotības,
kustībām jfbūt apvaldītām un nosvēr-
tām, bet tomēr ar atjautīgām niansēm
piebārstījām. J. Grauds to arī izveido
pienācīgā augstumā.

J. Galiņš ir asprātīgi uztvēris varmā-
cīpā avantūrista lomu. Ķiniešu teātra
izrādē visai amizanta ir bagātā manda-
rīna fiffura. V. Cukanovs te rāda savu
snožo lēc'enu techniku. Lēcienu un na-
lēcienu variācijās savu mākslu lielis-
ki narāda nopelniem bagātais skatuves
mākslinieks; Arv, Ozoliņš (jauneklis).

M"rikn1 o iostu^ēiumu teicami veicis
Arvīds Jansons. Baletu diriģēšanā viņš
ieguvis krietnu pieredzi. Gliera plašo
partitūru diriģents iztulko lietpratīgi un
izjusti.

Gaumīgu dekoratīvo ietērpu devis
p'oznotāis Kārlis Miezītis. Spēcīgi vei-
dots monumentālais kuģa korpuss pir-
mā; ā cēlienā. Kopiespaidu kāninātu sil-
tāki toni un košāks mirdzums ķiniešu
arcnitoķturā. Ienaidīgi parādīti baigie
ķiniešu dievi sapņa skatā, bet feiu
valsts dekoraciiās šķautnainās klintis
un koki rada deīotāj Vi kustībām pārāk
nemierīgu un nevēlamu fonu.

Kostimi darināti pēc M. Spertales me-
tiem- Gleznieciski iespaidīsi un intere-
santi otnofTafiskie senkin'ešu torni. Lie-
lāku dažā^rbu varo'u vē'etie= Tai-Hoas
torņos. Tēias namiņā un sapņa ainās
viņa navāii afda'ās no nārēiam dejotā-
jām. TnatnāVa uztvere nav saskatāma
arī ķ iniešu deiotāiu maskās.

Manāmas neērtības skatītājos rada
non'lnīpi sastādītā izrādes nrograma. no
kur?,, pavisam nav ieep 5ļams gūt pār-
skatu par dejotāju lomām.
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Svētku izrādes Rīgas teatros

Skats no Vs. Višņcvska lugas «Neaizmirstamais 1019.» uzveduma DaiHs
teātrī, i. V. Staļina lomā — A. Fīlip >ons, putiloviešu Ivančcnko un Pcta-
pova lomās — V. Bčrzājs un E. Mačs. A. Ručinska uzn.

Skats no K. Simonova lugas «Svešā ēna» uzveduma Akadēmiskajā Drāmas
teātrī. Attēli: I. Or;is (Makcjevs), A. KUnt< (Olga Truboikova), V. Vārna
(Jeļena Trubņikova) un A. Amtmanis Briedītis (Trubņikovs). J. Krieviņa uzņ.

IZNĀCIS ŽURNALA «KAROGS» 12. NUMURS
• S.a t u r ā : !

{ Andrejs Upīts , Staļins \
Vilis Lācis • • Mūsu Staļins
Valija Brutāne Staļinam. Dzejolis
Andrejs Balodis , Staļins. Dzejolis
Jānis Sudrabkalns Sveicinām biedru Staļinu

Jānis Grots Ir viens vārds uz pa.saules. kas par visiem mīļāks. Dzejolia

Aleksandrs Čaks Biedra Staļina veterāns. Dzejolis
Mirdza Ķempe Staļina mātei. Dzejolis
Anna Brodele Martas dienas grāmata. Stāsts. 'Nobeigums)
Alfrēds Krūklis , Vēstule Staļinam- Dzejolis

Andris Vējāns ...... Latgales kolchoznieks Staļinam. Dzejolis
Cecīlija Dincre . , Linču tiesa. Dzejolis
Žanis Grīva Staļina dzimtenē — Aizkaukazijā
Jānis Grants ....i....Staļins latviešu dzejā
Valdemārs Kalpiņš Taisnība uzvar
N. Nikolajevs-Bergins K. Fedina «Neparastā vasara»

t Bibliogrāfija J
1049. gada saturs *

PIELIKUMA: F- Surpina — «Mūsu dzimtenes rīts» un I. Toid es — '
ļ «J. Staļins jduniDā, lasot -Suta Rustaveli» gleznu reprodukcijas *i i

Nākamajā nedēļā
šodien Apgabala virsnieku namā

Maskavas Valsts estrādes satiras un
humora ansambļa mākslinieku viesiz-
rādes. Sākums pīkst 16 un 20.30.

0 Filharmonijas koncertzālē koncerts-
lekcija -skolu launalnei «Mūzikas for-
mas un žanri». Lektors prof. Jēk. Vilo-
liņš. Piedalās A. Vāne un V. Bišers.
SĪkums pīkst. 16.

0 Māksla s darbinieku namā dziedo-
nes Zinaidas Paberžas un pianista Jā-
zepa Lindberga radoša darba vakars.
Sākums pīkst. 20.

26. decembrī ARP Centrālajā klubā,
Amatu ielā S'S. lekcija «Atomu enerģi-
jas gadsimta sākums». Lektors LPSR
Zinātņu akadēmijas zinātniskais līdz-
strādnieks S. Hillers. Sākums pīkst.
19.30.

0 Filharmonijas koncertzālē Radioko-
mitejas simfoniskā orķestra koncerts.
Diriģents T. Vējš. Solisti V . Davidone
un E. Plūksna. Programā — valši un
ponulara muziķa. Sākums nīkst. 20.

0 «Cīņas» zālē Operas un baleta te-
ātra iaunicstudriumam — Dž. Verdi
operai «Masku balle» veltīts pārrunu
vakars. ^ Referēs inscenētājs K. Liepa
un diriģents R. Glāzups. Operas frag-
menti. Sākums pīkst- 20.

27. decembrī Latvijas Padomiu rakst-
nieku savienībā dzcias sekcijas sanāk-
sme. Iztirzās Andreja Baloža jauno

dzeju krājumu. Referenti — J. Grants
un A. Čaks. Sākums pīkst. 17.

0 Blaumaņa ielā 32 (burtu lietuvē)
lekcija «Padomiu patriotisms latviešu
literatūrā». Lektors E. Damburs. Sā-
kums olkst. 15.

0 Operas un baleta teātrī Dž. Verdi
operas «Masku balle» pirmizrāde. Sa-
kums pīkst. 20.

28. decembrī fabrikas «Lenta» klubā
lekcija «Rīgas arehitektoniskā seja tu-
vākajā nākotnē» . Lektors LPSR nopel-
niem bagātais mākslas darbinieks prot
S. Antonovs. Sākums pīkst. 19.

° Fabrikas «Komēta» klubā lekcija
«Atomu enerģijas izmantošana rūpnie-
cībā» . Lektors S. Hillers. Sākums
pīkst. 19.

0 «Cīņas» zālē Jelgavas teātra jaun-
icstudēiumam — V. Lāča romāna
«Zvejnieka dēls» dramatizējumam vel-
tīts pārrunu vakars Referēs LPSB
nopelniem bagātais skatuves māk^'i-
nioks P. Lucis Lugas fragmenti. Sā-
kums Pīkst. 20,

29. decembrī «Cīņas» zālē Dailes te-
ātra jauniestudējumam — Janka* Ku-
palas lugai «Pavļinka» veltīts pārrunu
vakars. Referēs PSRS tautas māk-
slinieks. Staļina prēmijas laureāts Ed.
Smilģis. Lugas fragmenti. Sākums

olkst. 20.
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